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ZASIĘG, WPŁYW I BAZA SPOŁECZNA PPS 
W  PRZEDDZIEŃ REWOLUCJI 1905 R.

Badania nad kształtowaniem się nowoczesnych partii politycznych 
na ziemiach polskich, szczególnie nad wpływami politycznymi i bazą 
społeczną partii rewolucyjnych nie wyszły jeszcze dotąd ze stadium 
początkowego.

Istniejące opracowania sięgały do niektórych aspektów działal
ności praktycznej ruchu robotniczego, a przede wszystkim do jego 
ideologii. Ustalenie zakresu wpływów i określenie bazy społecznej 
partii robotniczych staje się szczególnie niezbędne dla badań nad 
polskim ruchem robotniczym w początkach XX wieku, a szczególnie 
w epoce rewolucji 1905—1907 r., kiedy wkracza on na drogę umaso- 
wienia i krystalizacji różnych nurtów ideowych. Nie można należycie 
docenić roli SDKPiL i PPS w okresie rewolucji 1905 r., ani tym bardziej 
zmian społecznych i politycznych, jakie ze sobą przyniosła ta rewo
lucja, jeśli nie ustali się podstaw społecznych tych partii i na jaką 
część społeczeństwa polskiego mogły mieć wpływ przed jej wybu
chem i później w jej toku.

A rtykuł niniejszy jest próbą zestawienia nader skąpych i fragmen
tarycznych danych, zebranych na podstawie dostępnych źródeł archi
walnych i drukowanych, o stanie organizacyjnym, zakresie wpływów 
politycznych i bazie społecznej PPS w okresie bezpośrednio poprze
dzającym wybuch rewolucji 1905 r. Nakreślenie na wstępie struktury 
organizacyjnej PPS, terytorialnych granic jej działalności oraz środo
wisk społecznych, z których rekrutowali się jej członkowie, wydawało 
się niezbędną częścią tych rozważań. Choć zaś przedmiotem badań jest 
PPS, to jednak nie można byłoby nie wyprowadzić choćby niektórych 
porównań z liczebnością i aktywnością innych partii robotniczych. 
Oczywiście porównania te nie będą mogły być dostatecznie ścisłe 
i wszechstronne dopóki nie powstaną podobne opracowania w tym za
kresie dla wszystkich partii robotniczych Królestwa.

Historia PPS była przedmiotem badań już w okresie przed 1918 r., 
a szczególnie w okresie międzywojennym1. Jednak wszystkie te pozy
cje tylko w niewielkim stopniu dotyczą interesujących nas zagadnień.

1  W. P o b ó g - M a l i n o w s k i ,  Józef Piłsudski, 2 tomy, W arszawa 1935; t e n ż e ,  
Józef Montwiłł-Mirecki, W arszawa 1934; t e n ż e ,  Najnowsza historia polityczna Polski, 
t. I, Paryż 1953; L. W a s i l e w s k i ,  Zarys dziejów PPS, W arszawa 1925; J. K r z e -

,.Kwartalnik H istoryczny” r. LXVII, nr 2, 1960
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Toteż podstaw ow ą bazą artyku łu  były  archiw alia  i p rasa  party jna. 
N ieocenionym  źródłem  dla badanych  zagadnień stało się archiw um  
PPS przechow yw ane w A rchiw um  Zakładu H istorii Partii przy KC 
PZPR.

I

Pierwsze lata  XX w .; a szczególnie rok 1904 są okresem  znacznego 
rozszerzenia działania i w zrostu  w pływ ów  w szystkich  partii i u g ru 
powań politycznych. Dotyczy to rów nież PPS. W iązało się to z ogólną 
aktyw izacją polityczną polskiego społeczeństw a na tle zmian w sy tu 
acji m iędzynarodow ej (wzrost sił rew olucy jnych  w Rosji, w ojna ro sy j
sko-japońska itp.) i podniesieniem  się nastro jów  rew olucyjnych  p ro 
le ta ria tu  w Królestw ie Polskim . W zrost w pływ ów  PPS w śród k lasy  
robotniczej, in teligencji a szczególnie zapoczątkow ana w  tym  okresie 
„akcja  zdobyw ania w si” m usiały  pociągnąć za sobą zm iany w  s tru k 
turze organizacyjnej.

Specyficzne cechy stru k tu ry  organizacyjnej partii robotniczych 
działających w ram ach carsk iej Rosji, a w  tym  i PPS w  porów naniu  
z innym i partiam i socjalistycznym i tego okresu  (jak np. socjaldem o
k racja  niem iecka czy austriacka) określa ły  w arunki polityczne, w k tó 
rych  działała — a w ięc b rak  swobód dem okratycznych, panu jący  
system  policyjny. N ielegalność partii z jednej strony  uniem ożliw iała 
jej um asow ienie, z drugiej — zw iększała rolę poszczególnych działaczy 
— organizatorów . W  om aw ianym  okresie w łaściw a „k ra jow a” kad ra  
organizatorów  PPS znacznie się rozszerzyła w porów naniu  z pierw szym  
okresem  działalności tej partii, a le i pod koniec 1904 r. liczyła n ie 
w iele ponad 20 osób (nie licząc działaczy przebyw ających  w tym  czasie 
w więzieniu) dla całego K rólestw a. O d VI Zjazdu PPS w  1902 r. usta la  
się podział organizacji k rajow ej na 5 okręgów  i rozdzielenie odpo
wiedzialności za nie pom iędzy członków  CKR. Jednocześnie w yodręb
nione zostają pew ne działy pracy, pow ierzone poszczególnym  członkom  
lub pełnom ocnikom  CKR a w ięc technika, finanse, redakcja  Robotnika 
oraz działalność w śród in te ligencji w  K rólestw ie i polskiej m łodzieży 
studenckiej w Rosji. Działy te  z czasem  przekształciły  się w  w ydziały  
CKR, obsługiw ane przez specjalne zespoły działaczy. Tak np. w ydzie
lenie organizacji in teligenckich  i ich zarządów , scentralizow anie in i
cja tyw  lokalnych w tym zakresie, św iadczy w pew nym  stopniu o w pły
w ach PPS w kołach in te ligenckich  w 1904 r. Na przełom ie roku 
1903/1904 już w  prak tyce  lokalnych  ośrodków  PPS istn ieje  odrębne k ie 
row nictw o „robotą in te ligencką” : obok siebie działają pełnom ocnicy 
CKR do agitacji w śród robotników  i inteligencji.

W okół „okręgow ców ” skupili się „m ężowie zaufania” rep rezen
tu jący  na ogół poszczególne ośrodki m iejskie danego okręgu. W  n ie

s ła w s k i ,  Dzieje PPS od 1904 r. do wybuchu wojny światowej w r. 1914, Księga 
jubileuszowa PPS, Warszawa 1933. Szereg artykułów zamieszczonych w Niepodległo
ści i Kronice Ruchu Rewolucyjnego oraz przede wszystkim drukowane w tych 
pismach materiały wspomnieniowe.
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k tó ry ch  tak ich  ośrodkach z kolei tw orzy ły  się m iejscow e Kom itety 
Robotnicze. W  toku lat 1902, 1903 do końca 1904 r. następuje  w zględnie 
szybka rozbudow a tery to ria lnej sieci o rganizacyjnej PPS tak, że w koń
cu r. 1904 liczba kom itetów  m iejscow ych w Królestw ie i na Litwie 
sięga 15-tu. N ależy jednak  podkreślić, że w tym  okresie kom itety 
m iejscow e ciągle jeszcze bardziej sam e prow adzą kolportaż i ag ita
cję niż centralizu ją  działalność w tej dziedzinie dołow ych ogniw par
ty jnych. Nie ograniczają się one jednak  w  swej działalności do swego 
m acierzystego m iasta (z regu ły  w ażniejszego ośrodka przem ysłow ego), 
ale próbują rozszerzać ją  na okoliczne m niejsze ośrodki m iejskie oraz 
wsie, p rzekształcając się następnie lub w ydzielając ze sw ego składa 
oddzielne zespoły Komitetów O kręgow ych. Tak np. w r. 1903 pow stał 
W arszaw ski O kręgow y K om itet Robotniczy, k ieru jący  nie ty lko  lokalną 
organizacją w arszaw ską, ale obejm ujący  pod swój zarząd także teren  
guberni w arszaw skiej i płockiej. N astępnie  w końcu r. 1904 następuje 
oddzielenie W arszaw skiego Kom itetu O kręgow ego od WKR (komitetu 
„m iejskiego”). Dalsze K om itety O kręgow e, poza warszaw skim , pow 
sta ją  dopiero w okresie rew olucji w  1905 r.

Jednak  już w 1903 i 1904 r. odbyw ają się organizow ane przez 
pełnom ocników  CKR — okręgow ców  w oparciu o najsiln ie jszy  Komitet 
Robotniczy danego okręgu — „konferencje okręgow e” — (jak np. 
w arszaw ska czy dąbrow ska), w k tó rych  uczestniczyli w ybitn iejsi dzia
łacze lokalnych kom itetów  danego okręgu. K onferencje takie, choć 
zbierały  się rzadko, stanow iły  zalążek przyszłych kom itetów  okrę
gowych. Spraw a kom petencji konferencji okręgow ych była  przedm io
tem  ostrych starć w ew nętrzynych  w  PPS w latach  1902— 1904; proble
m atyka ta  w ykracza już jednak  poza ram y niniejszego artykułu .

Niższe form y oganizacyjne w PPS — poniżej lokalnych Kom itetów 
Robotniczych — były  w tym  okresie jeszcze bardziej różnorodne i n ie
jednolite. C harak terystyczna tu  była  jakaś m ieszanina organizacji 
typu  kółkow ego (kółka w ykładow e, kó łka agitatorów ) oraz m aso
wego, uw zględniającego zarów no zasadę zaw odow ą (kom itety fachowe: 
m etalow e, m urarsk ie  itp. zarządy fabryczne, fabryczni „mężowie zau« 
fan ia”) jak  i tery to ria lną  (kom itety lokalne, dzielnicowe) w W arszaw ie, 
Łodzi i Zagłębiu. Obok tego w 1904 r. po jaw iają  się zupełnie specy
ficzne form y organizacyjne — grupy  bojow e. M am y w ięc tu taj do 
czynienia z charak terystycznym  zjaw iskiem  w partii, k tó ra  w yszła już 
z okresu kółkow ości ruchu, ale n ie mogła, ze w zględu na w arunki 
działania, przekształcić się w partię  m asow ą.

W szystkie w ym ienione w yżej form y niższych ogniw organizacyj
nych odnoszą się w yłącznie do organizacji robotniczej. W  innych 
środow iskach PPS tw orzyła  odrębne organizacje o odrębnych formach; 
tak  np. w ośrodkach w iejskich kom itety  chłopskie złożone 
z agitatorów  w iejskich, a w śród in te ligencji — kółka dia, w ykładow ców , 
konferencje in teligenckie, kó łka pom ocy więźniom  itp. N ajszerzej 
stosow aną form ą organizow ania in te ligencji (szczególnie studentów) 
były  koł-a organizujące w ykładow ców  dla  kółek robotniczych. N a ten  
k ierunek  p racy  w śród in te ligencji k ładziono w PPS najsiln ie jszy  nacisk.
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Na uw ydatnienie zasługuje fak t w ytw orzenia się już w okresie 
przedrew olucyjnym  w szeregu w ażnych ośrodków  robotniczych PPS 
jak  W arszaw a, Łódź, Radom i Zagłębie D ąbrow skie — tzw. kom itetów  
lub delegacji fabrycznych. Rozpow szechnienie się tej w yższej w  sto
sunku do kół fachow ych form y organizacji fabrycznych było w y ra 
zem rozszerzenia się w pływ ów  PPS wśród robotników  i gruntow ania 
się ich w poszczególnych fabrykach. O tym  samym  św iadczyło w pew 
nym  stopniu w prow adzenie podziału na dzielnice w W arszaw ie — 
w  1901 r., w Łodzi — w 1904 i w Zagłębiu — na początku 1905 r.2

Podział tery torium  na dzielnice zastąpił poprzedni, ch a rak te ry 
styczny dla okresu kółkow ego podział organizacji lokalnej na koła 
fachowe. W prow adzał on ogniwo pośrednie m iędzy delegacjam i fab ry 
cznymi, czy kołam i „fachow ym i” a kom itetem  lokalnym . Pow stały tzw. 
kom itety dzielnicow e czyli dzielnicowe koła agitatorskie, koncen
tru jące  w  swym  ręku  w szystkie „stosunki robotn icze” w danej dziel
nicy, zaw iązujące now e kom órki, prow adzące kolportaż itp. Do zadań 
kom itetu dzielnicow ego należała także pomoc w  organizow aniu s tra j
ków, nadzór i organizow anie kółek  w ykładow ych, prow adzenie agi
tac ji w śród robotników  przy pom ocy agitatorów , zgrupow anych w  kó ł
ka agitatorskie, organizow anie pom ocy dla w ięźniów  itp.

W  prak tyce  obok dzielnic tery to ria lnych  pozostały  jako  odrębne 
„dzielnice” : kobieca, żydow ska oraz rzem ieślnicza (organizująca kółka 
ag ita torsk ie  dla poszczególnych gałęzi przem ysłu)3.

Ogólnie całą s truk tu rę  organizacyjną PPS w om aw ianym  okresie 
cechow ał podział: 1) na organizacje tzw. ścisłe i luźne; 2) na organ i
zacje robotnicze, in teligenckie i chłopskie; 3) na organizacje narodow e. 
Chodzi tu  o w ydzielenie i pew ną autonom ię organizacji żydow skiej 
oraz o w ydzielenie organizacji niem ieckiej (np. odrębna dzielnica 
n iem iecka w Łodzi). Do r. 1902 organizacje żydow skie PPS podporząd
kow ane były  kom itetom  lokalnym , w  następnych  latach  koła  żydowr- 
skie na Litwie i w  W arszaw ie zaczynają się w yodrębniać. Około po
łow y r. 1903 zorganizow any zostaje autonom iczny Kom itet Żydow ski 
na praw ach kom itetu  okręgow ego, k tórem u podporządkow ano lokalne 
koła i kom itety.

N ieliczne odrębne organizacje PPS pow stały  także na teren ie  Litwy: 
b iałoruskie (złożone z chłopów W ileńszczyzny i G rodzieńszczyzny oraz 
litew skie. Te ostatn ie w eszły w skład PPS w  r. 1901 w raz z p rzy łącze
niem  się doń części litew skiej SD. W  prak tyce  jednak  organizacje 
litew skie PPS by ły  bardzo nieliczne i obejm ow ały w  przew ażającej 
części robotników  żydow skich i polskich4.

W ym ienione w yżej cechy struk tu ry  organizacyjnej (zróżnicow anie 
form organizacji zależnie od stopnia zakonspirow ania, składu społecz

2 Sprawozdanie z konferencji warszawskiej PPS z końca 1903. Archiwum Zakładu 
Historii Partii przy KC PZPR (AZHP), zesp. PPS 1895—1918, teka 3, nr III oraz cyt. 
sprawozdanie z konferencji CKR w Krakowie.

3 Memoriał B. Czarkowskiego (1901—1902). AZHP, korespondencja PPS, teka 6.
4 Ibidem.
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nego i narodow ego) nie były  specyficzne w yłącznie dla PPS, w ystę
pow ały  także w  SDKPiL i w Bundzie. Z w yjątkiem , oczywiście, k ry 
terium  narodow ego, k tó re  w tym  ostatnim  nie m iało zastosow ania, 
obow iązyw ał tam  natom iast dodatkow y podział na organizacje pro- 
pagandow o-polityczne i ekonom iczne5.

O rganizacje ścisłe w tych  partiach  m usiały być ze względów  kon
sp iracy jnych  ograniczane ilościow o do minimum. W  skład organizacji 
„ścisłe j” PPS w chodzili członkow ie kom itetów  lokalnych tzw. Komi
tetów” Robotniczych, kom itetów  dzielnicow ych itp., kół agitatorskich 
oraz organizacji bojow ych. N atom iast kółka w ykładow e stanow iły 
luźniejsze ogniwo organizacji, jako  rezerw a dla organizacji ściślejszej, 
jako  źródło ag ita to rów 6. Kółka w ykładow e odbyw ały m niej lub bar
dziej regu larne  zebrania pośw ięcone na ogół w ykładom  politycznym  
oraz ogó lnokszta łcącym 7 (przyroda, historia), zajm ow ały się także 
w spólnym  czytaniem  w ydaw nictw  party jnych  oraz ich rozpow szech
nianiem . Podobny podział obow iązyw ał w  organizacji w arszaw skiej 
SDKPiL8.

W arunki polityczne K rólestw a Polskiego nie ty lko uniem ożliw iły 
um asow ienie partii robotniczych, w tym  rów nież i PPS, ale spow odo
w ały  w ytw orzenie  się obok organizacji k rajow ej, a w  pew nych okre
sach rów norzędnie — organizacji zagranicznej, em igracyjnej.

Istn iał w ięc od 1900 r. autonom iczny Oddział Zagraniczny PPS, 
przekształcony z daw nej rów norzędnej w  stosunku do PPS organizacji 
Zw iązku Zagranicznego Socjalistów  Polskich (ZZSP). Oddział obejm o
w ał k ilkanaście  sekcji zagranicznych z lokalnym i, w ybieralnym i zarzą
dami, odbyw ał zjazdy, w ydaw ał w ew nętrzne okólniki itp. Kom itet 
Zagraniczny PPS, k tó ry  form alnie k ierow ał O ddziałem  Zagranicznym , 
w p rak tyce  posiadał o w iele w iększe upraw nienia, k ierow ał bowiem  
w szystkim i tym i działam i p racy  party jnej, k tó re  ze w zględu na  n ie
legalność PPS w  k ra ju  m usiały koncentrow ać się za granicą, jak  przede 
w szystkim  działalność w ydaw nicza, przedstaw icielstw o PPS na teren ie  
m iędzynarodow ym  (statutow o zresztą przysługujące KZ) oraz orga
nizow anie łączności m iędzy PPS zaborów  rosyjskiego i pruskiego 
oraz PPSD. W ynikała  stąd  przede w szystkim  duża ro la ideologiczna 
w partii działaczy w chodzących w  skład Kom itetu Zagranicznego, 
spośród k tó rych  z regu ły  rekru tow ali się redak torzy  pism i innych 
w ydaw nictw  party jnych .

Obok O ddziału Zagranicznego drugą autonom iczną organizacją były  
„Koła m łodzieży PPS”, pow stające w  latach  1902— 1904 w ram ach 
m iędzyparty jnej organizacji Zw iązku M łodzieży Socjalistycznej.

5 Raport naczelnika wileńskiego oddziału ,,ochrany” z 20IV 1904, Centralnyj 
Gosudarstwiennyj Istoriczeskij Archiw w Moskwie (CGIA), Departament Policji, Osobyj 
Otdieł (D.P.O.O.) nr 5/23 — 1904, k.l.

6 Memoriał B. Czarkowskiego, op. cit.
7 Stefan O k r z e j a, Kronika Ruchu Rewolucyjnego w Polsce, 1935, nr 2.
8 Tak np. konferencja warszawskich organizacji SDKPiL na początku 1904 r. wpro

wadziła zróżnicowanie organizacji dołowych na koła „agitatorsko-polityczne” i kółka 
wykładowe, te ostatnie składały się na organizację szerszą. Czerwony Sztandar
III.1904, nr 15.
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N a zakończenie tego zarysu stru k tu ry  organizacyjnej PPS w spo
m nieć należy o organizacji jej działalności w ydaw niczej. C entralnym  
ag itacy jnym  pism em  PPS był Robotnik, k tó ry  w ychodził w  om aw ia
nym  okresie od 4 do 6 razy na rok. Redakcja i d rukarn ia  Robotnika 
w  la tach  1901— 1904 m ieściła się w  Kijowie, a następnie  w Rydze. 
Inne pism a, jak  m iesięcznik teo re tyczny  Przedśw it, czasopism o popu
larnonaukow e Św iatło (wychodziło w  latach  1902— 1904 2 lub 4 razy  
w  roku), K urierek Zakordonow y i Z agraniczny (w ychodzący od 1901 
r. w  zasadzie jako  m iesięcznik, w  p rak tyce  z dużymi odchyleniam i), 
pism o dla wsi G azeta Ludowa (wychodziła od 1902 r. parę  razy  do 
roku) znajdow ały  się w rękach  Kom itetu Zagranicznego. Były one 
redagow ane i drukow ane w Londynie, a następnie od 1902 r. po p rze
n iesien iu  się K om itetu Zagranicznego do Galicji — w Krakowie. Przy 
pom ocy Kom itetu Zagranicznego w ydaw ane były  także nieliczne pism a 
lokalne PPS drukow ane bądź w Londynie, bądź w drukarn i Robotnika, 
jak  Górnik, Białostoczanin, W alka, Radom ianin i inne. Pism a te w  okre
sie przedrew olucyjnym  ukazyw ały  się sporadyczne i z dużymi 
przerw am i. Przewóz w ydaw nictw  z zagranicy  (a następnie  z Krakowa) 
do K rólestw a oraz organizow anie kolportażu  w ym agały  specjalnego, 
rozbudow anego aparatu , obsługującego transport przez granicę, głów 
ny  skład bibuły party jnej w W arszaw ie wraz z jej ekspedycją  do 
poszczególnych ośrodków  lokalnych  PPS. W arszaw ska PPS m iała już 
w  tym  czasie sw oją lokalną „ techn ikę”9.

Przypom nieć w  tym  m iejscu należy  o szczególnej roli, jak ą  w ów 
czesnych w arunkach  policyjnego system u carskiego, k iedy  m ożliwości 
organizacyjnej działalności by ły  tak  ograniczone, odgryw ał dla partii 
robotniczej kolportaż w ydaw nictw  drukow ych — przem aw ianie do 
m as za pom ocą słow a drukow anego. W  tej sy tuacji spraw ność tech 
niczna organizacji party jnej w dużym  stopniu decydow ała o jej sile
i zasięgu wpływów.

II

Badanie zasięgu w pływ ów  partii n ielegalnej przed 1905 r. w okresie 
najbardziej zaostrzonego politycznego system u policyjnego 
je s t rzeczą w yjątkow o trudną. B rak bow iem  tu taj n ie ty lko  w ielu 
danych, jakim i dysponuje badacz partii politycznych np. okresu 
20-lecia m iędzyw ojennego (jak choćby dane o w ynikach  w yborów  
sejm ow ych, sam orządow ych itp.), a le także w skaźników , k tó re  m ożna 
już odnaleźć dla okresu rew olucji 1905 r. jak  liczebność zw iązków  
zaw odow ych itp. Dla okresu przedrew olucyjnego b rak  je s t w  ogóle 
jak iegokolw iek  m ateria łu  statystycznego dla tego zagadnienia, dyspo
nu jem y  w yłącznie m ateriałem  opisow ym  i to bardzo skąpym  i frag
m entarycznym . W ym aga on z kolei tym  bardziej k ry tycznej ana
lizy. A  w ięc z jednej strony: spraw ozdania party jne, obciążone w łaści

9 M. P a s z k o w s k a , Ekspedycja i kolportaż „bibuły”. Księga Pamiątkowa PPS, 
Wajrszawa 1923, s. 11 i nn.
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w ą tem u typow i dokum entów  jednostronnością, tendencją  do w yol
brzym iania wrpływ ów  w łasnej partii, a z drugiej — dane apara tu  ucisku
i raporty  urzędników  carskich, spraw ozdania agenturalne i policyjne, 
dające ty lko  pośrednie i pod w ielom a względam i zniekształcone dane. 
Na tej podstaw ie m ożna spróbow ać przedstaw ić jedyn ie  w  p rzyb li
żeniu tery to ria lny  stan  organizacji i zasięgu w pływ ów  PPS oraz 
w zględną siłę różnych jej organizacji tery to rialnych  i środow iskow ych. 
Trzeba ponadto  zaznaczyć, że w sy tuacji podziału organizacji p a r
ty jn e j na tzw. ścisłą i luźną, spraw a stanu organizacyjnego tym  b a r
dziej nie da je  się oddzielić od szerszego zagadnienia — zasięgu w p ły 
wów. Przy tym  nie sposób jest ściśle odtw orzyć stan  liczebny naw et o r
ganizacji p arty jnych  i zagadnienie liczebności pozostać musi w łaściw ie 
problem em  otw artym  przy obecnej bazie źródłowej. W ynika to przede 
w szystkim  z braku  ew idencji, k tórej w w iększości w ypadków  w om a
wianym  okresie — w obec w ym agań konspiracji — nie prow adzono. W  
zachow anych spraw ozdaniach party jnych , jak  np. w  spraw ozdaniach 
PPS na konferencje CKR liczby należą do rzadkości, odnoszą się ty lko  
do n iek tó rych  organizacji lokalnych czy fachow ych i przede w szystkim  
nie p rzedstaw iają  w iększej w artości, są to bowiem  dane szacunkowre. 
Były one zbierane na podstaw ie spraw ozdań poszczególnych działaczy, 
ścisłość ich zależała od stopnia orien tow ania się tych  działaczy co 
do ’ ilości kó łek  PPS i ich uczestników  w  fabrykach  i w arsztatach , 
co do sym patii politycznych robotników , zależała także od indyw i
dualnej aktyw ności tych  działaczy, rzetelności w  podaw aniu  inform a
cji itd. Słowem — na te  dane liczbowe mogło w płynąć w ie le  oko 
liczności przypadkow ych, a obok nich niew ątpliw ie tendenc ja  do 
„upiększania” istn iejącego stanu rzeczy, co szczególnie uzew nętrzn i
ło się w  liczbach, m ających  obrazow ać zakres w pływ ów  partii w  d a 
nej dzielnicy czy zawodzie.

Obok trudności źródłow ych w ystępu ją  tu  i trudności m erytoryczne. 
Podział organizacji party jnych  na „ścisłe” i „szersze” przeprow adzany 
był często n iekonsekw entn ie i zacierał, w  szczególności w  obrębie 
PPS, różnicę m iędzy sym patykiem  a członkiem  partii. Brak było,, dla 
okresu przedrew olucyjnego, uściślenia kry terium  członkostw a PPS. 
W szystko to  w skazuje, że spraw a liczebności przy analizie zakresu 
działania i w pływ ów  partii robotniczych, a w szczególniści PPS, nie 
m oże być postaw iona na pierw szym  planie. Odnosi się to  przede 
w szystkim  do in teligencji zw iązanej z PPS (rzecz charak terystyczna, 
że naw et spraw ozdania PPS nie podają  żadnych liczb dla organizacji 
inteligenckich). W  sam ej term inologii spraw ozdań PPS za ta rta  je s t 
różnica m iędzy członkam i partii a sym patykam i, k iedy  mówi się w  nich
o  „stosunkach luźnych”, zbieraniu składek pieniężnych na rzecz PPS 
„kolportażu b ibu ły” itp.

Tak w ięc nie liczebność partii, a raczej próba odtw orzenia te ry to 
rialnej sieci organizacji PPS może być punktem  w yjścia  rozw ażań nad  
zakresem  je j wpływów . Także ta  opiera się przede w szystkim  na  
w ew nętrznym  m ateria le  spraw ozdaw czym  PPS, k tóry , jak  to już pow ie
dziano, siłą rzeczy nie m ógł dać inform acji ścisłych. O bok jed nostron 
ności cechującej w szystkie tego rodzaju  dokum enty  (którą s taram y  się
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w yelim inow ać w  m iarą m ożliwości zestawiając, te spraw ozdania z in 
form acjam i, pochodzącym i z poza PPS) spraw ozdania te obciążone 
są po prostu  brakiem  dokładnej inform acji o stanie partii działającej 
w  w arunkach  nielegalności, narażonej na niespodziew ane „kataklizm y*, 
m asow e aresztow ania, rozbijające gw ałtow nie organizację w jednej, 
a  n ierzadko rów nocześnie w  w ielu m iejscow ościach. Poza tym  spraw o
zdania te nie podają  szczegółow ych danych o form ach organizacji p a r
ty jn e j i je j liczebności w poszczególnych m iejscow ościach, co pow aż
nie u trudn ia  hierarchizow anie poszczególnych ośrodków , zależnie od 
siły  i trw ałości w pływ ów  w nich PPS.

Już sam a struk tura  tery to ria lna  PPS jest charak terystyczna  dla 
zasięgu jej wpływów . M am y w ięc w końcu 1904 r. podział całej o rga
n izacji k rajow ej na 6 okręgów : 1) W arszaw a, 2) północny: w arszaw sko- 
płocki, 3) przem ysłow y: Kalisz — Łódź i Częstochow a — Zagłębie, 
4) w schodni: Lublin — Siedlce — Łomża, 5) południow y: Radom — 
O strow iec — Kielce oraz 6) litew ski: Suw ałki — Białystok — W ilno — 
G rodno — Kowno10.

W  porów naniu  z podziałem  na 5 okręgów , uchw alonym  na VI 
Z jeździe PPS w  czerw cu 1902 uderza w yodrębnienie się w oddzielne 
okręgi następu jących  tery toriów : w ydzielenie W arszaw y — m iasta 
w  oddzielny okręg niezależny od gub. w arszaw skiej oraz w yodręb
n ien ie  się terytorium , głównie w pływ ów  w iejskich tj. okręgu tzw. 
w schodniego: Lublin—Siedlce—Łomża. W iązało się to także ze w zros
tem  oddziaływ ania PPS w  latach  1902— 1904 wśród robotników  prze
m ysłu spożyw czego; a przede w szystkim  cukrow ni w  okręgu płockim 
oraz gub. w arszaw skiej, jak  rów nież z rozbudow ą organizacji PPS 
w  sam ej W arszaw ie. Drugą zm ianą w porów naniu  z 1902 r. było połą
czenie w  jeden  okręg p arty jny  całej gub. p io trkow skiej z dwoma w iel
kim i ośrodkam i w ielkoprzem ysłow ym i: Łodzią i Zagłębiem  D ąbro
w skim  św iadczy to o w zględnej słabości tych organizacji w  1903 r. 
(połączenie w prow adzono na konferencji CKR w kw ietn iu  1903 r. 
w  zw iązku z m asow ym i aresztow aniam i na początku 1903 r., k tóre 
rozbiły  organizację łódzką i znacznie osłabiły  zagłębiow ską 11).

Do najstarszych  i najbardziej organizacyjnie rozbudow anych 
ośrodków  działalności PPS w latach  1900— 1904 należały  W arszaw a
i Radorn i — mimo czasow ej słabości organizacyjnej i rozbicia are
sztow aniam i — Łódź i Zagłębie oraz Lublin i Kalisz12.

O rganizacja  w arszaw ska PPS już w latach  1899— 1900 obejm o
w ała  k ilkuset robotników , uczestniczących w kółkach  w ykładow ych. 
W  połow ie 1901 r. w prow adzono podział na 5 dzielnic tery to rialnych

1o  Sprawozdanie z konferencji CKR PPS w Krakowie z X 1904 r. AZHP, zesp. PPS 
1895—1918, teka 3, pdt. 5.

1i  Sprawozdanie z konferencji CKR w Wilnie z kwietnia 1903 r.; tamże, pdt. 3 
oraż listy J. Rutkiewicza do (Komitetu Zagranicznego) z 27 X 1903 r. i F. Sachsa 
z 23 VII 1904. AZHP, Korespondencja PPS, teki 33 i 34.

12 Jako najsilniejsze ośrodki organizacyjne PPS na początku XX w. wymienia
B. Czarkowski w swym memoriale z r. 1901/1902: Warszawę, Łódź, Radom i Białystok, 
nazywając je „zaczarowanym kołem” wpływów PPS. AZHP, Korespondencja PPS, 
teka 6. Spośród tych ośrodków organizacja PPS w Białymstoku w okresie bezpośred
nio przedrewolucyjnym znacznie osłabła. Por. sprawozdania z konferencji CKR PPS 
w Wilnie z kwietnia 1903 i w Krakowie z października 1904 r., op. cit.
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(W ola, Powiśle, Pow ązki, Jerozolim a, Praga) oraz rzem ieślniczą i ży
dow ską13. W ydzielone pozostały  organizacje: żydowska, kob ieca oraz 
now opow stała — bojow a. Spraw ozdania PPS no tu ją  szczególny roz
rost organizacji w arszaw skiej w  drugiej połow ie 1904 r .14, chociaż 
aresztow ania w m arcu 1904 r. nadszarpnęły  ak tyw  w arszaw ski, WKR 
prow adził w tym  czasie ag itację  także w  najbliższych okolicach W ar
szawy; w Pruszkow ie, W awrze, Strudze, Górze Kalwarii i W łochach15. 
Pew nym  św iadectw em  tego w zrostu może być cytow ane w  spraw o
zdaniu CKR PPS z końca 1904 r. pow stanie w r. 1904 dw óch ,,szkół” 
ag ita torsk ich  oraz odbyw ające się w  1903 i 1904 r. w arszaw skie kon
ferencje okręgow e: w  kw ietn iu  (z udziałem  20 delegatów) i listopadzie
1903 r. (z udziałem  24 delegatów ) oraz w pierw szej połow ie r. 1904 16. 
W  1904 r. odbyły się naw et konferencje dzielnicow e na Pradze i W oli 
oraz liczne m asow e zebrania (grom adzące 50 — 120 osób), k tó re  zastą 
piły  zebrania kółek  w ykładow ych.

W  Łodzi nie udało się PPS stw orzyć ugruntow anej organizacji 
robotniczej w latach  1897— 1899, a później dotknęło ją  rozbicie w ew 
nętrzne, zw iązane z pow staniem  PPS Proletariat. N astępnie po okresie 
w zględnego’rozw oju organizacji, mimo aresztow ań w latach  1901— 1902, 
w iosna 1903 r. przyniosła nowe, m asowe aresztow ania i rozbicie 
organizacji. Opinię tę  po tw ierdzają  m ateria ły  departam entu  policji 
carskiego m inisterstw a spraw  w ew nętrznych, staw iając w ocenie dzia
łalności nielegalnych partii w  Łodzi w 1904 r. na pierw szym  m iejscu

18 J. G ra b ie c , Czerwona Warszawa przed ćwierćwieczem, Warszawa 1924, 
s. 122—123.

14 Op. cit., sprawozdanie z konferencji CKR w Krakowie oraz ankiety i życiorysy 
Fr. Sowińskiego i Feliksa Andrzejewskiego. AZHP, zesp. Stowarzyszenia b. Więźniów 
Politycznych.

15 Próbowano także zawiązać organizację w Żyrardowie, była ona jednak ciągle 
rozbijana przez aresztowania. Sprawozdanie z konferencji w Krakowie, op. cit. oraz 
nekrologi robotników Zakładów Żyrardowskich i agitatorów PPS w latach 1903—1904: 
Fr. P o g o r z e l s k ie g o ,  Wł. W a c h o w ic z a  i Michała K a l iń s k ie g o .  Kroni
ka Ruchu Rewolucyjnego 1935, nr 3, s. 43; 1938, nr 3, s. 222 i 224.

19 Sprawozdania z konferencji warszawskiej z 1903 r. AZHP, zesp. PPS 1895—1918, 
teka 3, nr III. Sprawozdanie z analogicznej konferencji z 1904 r. nie zachowało się. 
Sprawozdanie to oraz cytowane już kilkakrotnie sprawozdanie z konferencji CKR 
w Krakowie dają stosunkowo szczegółowy przegląd stanu organizacyjnego PPS w War
szawie wedłua dzielnic i „fachów”:

Kwartalnik Historyczny — 5

Dzielnica
Ilość członków 

komitetów dzieln.
Ilość podkomitetów Ilość kółek Ilość ściśle zorganizowanych

1903 1904 1903 1904 1903 1904 1903 1904
pocz. kon. kon. pocz. kon. kon. pocz. kon. kon. pocz. kon. koniec

Wola 3 3 — — 3 — — (15) 48 55 40 ok. 450
Praga 3 — — 2 — — 7 — 244 40—50 —
Bródno 4 2 — — — — — — — 63 30 —
Powązki
Jerozolima

4
2

4
2 6

— 2 I __
12
11

— 35
30 ok. 40

Dół brak 3 — — 1 — — 4 — — 20 —
Żydowska — 5 7 — 3 ok. 20

fachów
— 60 — — 400 200

rzemieślnicza 4
kobieca 4

Ogółem 19 622 368 1500—1600
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Bund, następnie  SDKPiL, a dopiero potem  — PPS17. Dopiero koniec
1904 r. przyniósł ze sobą rozrost PPS w  Łodzi — jak  stw ierdza k o n 
ferencja  CKR PPS w  październiku 1904 r. — następu je  rozbudow a 
organizacyjna, zapoczątkow any zostaje podział na dzielnice te ry to 
ria lne z kom itetam i dzielnicowym i, pow stają  lokalne organizacje w okół 
Łodzi (Pabianice z lokalnym  Kom itetem  Robotniczym, Zgierz, Ozorków, 
Zduńska W ola, A leksandrów )18.

Inform acje te potw ierdza częściowo cytow ana wyżej no tatka  agen- 
tu ra ln a  za okres od 1 VI do 1 XI 1904, choć stw ierdza jednocześnie, 
że o rganizacja PPS w  Łodzi ,,nie p rzejaw iła szczególnej aktyw ności: 
obserw uje  się b rak  działaczy in teligenckich i lite ra tu ry  ag itacy jne j. 
Spraw ozdań agen turalnych  dla K rólestw a w  om aw ianym  okresie za 
chow ało się w  ak tach  carskiego departam entu  policji n ieste ty  n ie 
wiele. Cytow ane w yżej no tatk i z gub. pio trkow skiej, obejm ujące praw ie 
cały  rok 1904 są tu ta j w yjątkiem . D okum enty tego typu  są cennym  
źródłem  dla badanych  zagadnień, choć nie dają na ogół pełnego obrazu 
stanu  i działalności ruchu rew olucyjnego. Zastrzeżenie to w ydaje  się 
szczególnie konieczne w w ypadku cytow anego wyżej dokum entu, k tó ry  
dotyczy całej gub. p io trow skiej i w szystkich, działających  na tym  
teren ie  partii politycznych.

O rganizacja radom ska PPS należała w  1904 r. do jednej z n a js il
n iejszych  i najbardziej rozbudow anych. N a teren ie  Radom ia i okręgu 
rozpow szechniały się w  tym  czasie tak ie  form y organizacyjne jak  
delegacje  i kom itety  fabryczne19. Obok tego istn iały  także kom itety  
fachow e: m etalow ców , robotników  drzew nych, garbarzy, „m ieszany"

Są to wszystko, jak już była mowa, dane szacunkowe bardzo nieścisłe, wymaga
jące daleko posuniętej ostrożności badawczej, z widocznymi już na pierwszy rzut oka 
sprzecznościami wewnętrznymi. Już choćby z porównania rubryk szczegółowych 
z podsumowującymi widać, że luki w sprawozdaniach dzielnicowych zostały uzupeł
nione w rubrykach podsumowujących przypuszczalnie z dużą dowolnością. Szczegól
ne wątpliwości budzą cyfry ilustrujące liczebność organizacji ścisłej na Pradze i Bród
nie na początku 1903 r. oraz organizacji żydowskiej w Warszawie w końcu tegoż roku. 
Wydaje się, że stosunkowo ściślejsze są dane, dotyczące ilości kółek, podkomitetów, 
czy też członków komitetów dzielnicowych — podlegały one siłą rzeczy pewnej ewi
dencji.

17 Notatka agenturalna z gub. piotrkowskiej za okres. 15II—11 VI 1904 oraz za 
okres 1 VI — 1 XI 1904. C.G.I.A., D. P. O.O. 5(40) k. 15 oraz 105—124.

18 Sprawozdanie z konferencji CKR PPS w Krakowie (op. cit.), na której okrę- 
gowiec łódzki „Ryszard” Jędrzejewski dał wyraz przekonaniu, że „obecny rozrost ro
boty jest właściwie roźrostem samej organizacji, która panuje nad robotą... Organi
zacja jest sprężysta i nie odczuwa braku wyrobionych ludzi”. Por. także R., Z zabo
ru rosyjskiego (Łódź 24 VII) Naprzód nr 209, 29 VII 1904 oraz S. M a r ty n o w s k i ,  
Łódź w ogniu, Łódź 1931, s. 14. Podobne informacje zawierają życiorysy łódzkich dzia
łaczy robotniczych (oparte na materiałach Stowarzyszenia b. Więźniów Politycznych) 
tak np. tkacz Jan Czerkaski organizował w latach 1903—1904 kółka PPS wśród włók
niarzy Zduńskiej Woli, Sieradza, Szadka i okolicy; ślusarz stacji kolejowej Łódź Fa
bryczna Piotr Dobrzyński w r. 1904 wszedł w skład komitetu łódzkich kolejarzy PPS. 
Kronika Ruchu Rewolucyjnego 1935, nr 3, s. 43 i nr 4, s. 56. Jan Karczewski, przę- 
dzalnik, był w r. 1904 członkiem Komitetu Robotniczego PPS w Pabianicach (ibidem 
1937, nr 3 s. 153), a inni: Narcyz Gryzel i Józef Chandzel, tkacze z fabryki Kindlera 
w Pabianicach byli w tym czasie członkami organizacji fabrycznej PPS. Ibidem 1937, 
nr 1, s. 128 i 1938 nr 3, s. 219.

19 Op. cit., sprawozdanie z konferencji CKR w Krakowie.
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i tzw. chłopski. Ten ostatni składał się z agitatorów -robotników , k tó rzy  
prow adzili kolportaż w ydaw nictw  PPS i ag itację  na wsi w  okolicach 
Radom ia 20. O bok Radomia silnym  ośrodkiem  PPS był O strow iec, gdzie 
istn iał także lokalny  Kom itet Robotniczy i stosunkow o liczne kółko 
in teligencji.

W Zagłębiu Dąbrowskim  w  latach od 1895 do lutego 1905 istn iał 
ty lko  m iejscow y Kom itet Robotniczy w Dąbrowie. W  r. 1897 objął on 
dw ie dzielnice: Dąbrowę i Sielce, ale w latach  następnych w ielokro tn ie  
był rozb ijany  w skutek aresztow ań. Przez cały okres silną p laców ką 
PPS w  Zagłębiu pozostaw ała kopaln ia „N iem ce”. O rganizacja w zm acnia 
się nieco w roku 1902, w ychodzi w tedy  w znow iony G órnik PPS, 
a w połow ie 1903 r. odbyw a się konferencja  okręgow a.

W edług spraw ozdania na konferencję CKR PPS w Krakowie, w  koń 
cu 1904 r. kó łka PPS istn iały  w  Zagłębiu ty lko na teren ie  kopalni 
„N iem ce” (gdzie m iały obejm ow ać ok, 300 robotników), natom iast 
tzw. stosunki (przypuszczalnie jeden  lub k ilku  robotników-PPS-owców) 
istn ia ły  w kopalni „F lora” i „ Jan ” oraz w  hucie „K atarzyna” i „Ban
kow a” . W  innych kopalniach i fabrykach  prow adzono ty lko  kolportaż  
„b ibuły”, k tó ra  w edług tegoż’ spraw ozdania docierała naw et pod Olkusz. 
Źródła po licy jne w ym ieniają  następu jące  punkty  w Zagłębiu, do k tó 
rych  docierał kolportaż „bibuły” PPS: kopalnie Niemce, Kazimierz, 
Jerzy , N iwka. Strzem ieszyce21. Na początku 1905 r. pow stał D ąbrow ski 
Kom itet O kręgow y PPS, k ieru jący  działalnością tej partii także w  dal
szych osadach górniczych22.

Lokalny Kom itet Robotniczy istn iał w  końcu 1904 r. w Zaw ierciu. 
W ystępow anie  w tym  czasie organizacji PPS w Zaw ierciu potw ierdza 
także spraw ozdanie agen tu ralne2;î.

20 Ibidem. Por. także życiorys Teodora Wilka, ślusarza z Radomia, działacza PPS, 
który od r. 1903 prowadził agitację na wsi w okolicach Radomia. Kronika Ruchu Re
wolucyjnego 1935, nr 3, s. 40.

2 1  Op. cit., notatka agenturalna za okres 1 VI—1 XI 1904. Występujące tutaj roz
bieżności między informacjami policyjnymi i partyjnymi są w pewnym stopniu wy
nikiem małej precyzyjności sprawozdań agenturalnych, które kładły nacisk przede 
wszystkim na denuncjowanie aktywnych politycznie robotników, roiły się od nazwisk, 
nie mogły natomiast ustalić przynależności do kółek itp. Notowano w tych sprawo
zdaniach przede wszystkim objawy kontaktu z nielegalną partią jak np. udział w ze
braniu, czy posiadanie nielegalnej literatury. Trzeba tutaj wziąć pod uwagę również 
fakt szybko następujących zmian wewnętrznych we wszystkich lokalnych organi
zacjach PPS, jak również i innych partii robotniczych. Aresztowanie jednego robot
nika, utrata pracy innego, przeniesienie się do drugiej fabryki, nie mówiąc już 
o większych wsypach — wszystko to mogło pociągnąć za sobą utratę kontaktu partii 
z daną fabryką lub co najmniej zredukować działalność istniejącej fabrycznej ko
mórki do kolportażu „bibuły”. Na tym tle należy rozpatrzeć korespondencje robot
nicze z terenu Zagłębia Dąbrowskiego, drukowane w Robotniku w latach 1903—1904. 
Korespondencje te odnosiły się do kopalni węgla i galmanu „Niemce”, „Jerzy”, 
„Niwka”, „Kazimierz”, „Ulisses”, „Strzemieszyce”, „Piaski”, „Feliks II”, „Mortimer” 
oraz hut „Katarzyna” i „Bankowa”, zakładów metalurgicznych Fitzner i Gamper i in. 
Wydaje się jednak, iż zestawienie lokalnych korespondencji robotniczych może być 
tylko uzupełniającą wskazówką, i to nie tyle dla siatki organizacyjnej PPS, ile dla 
wpływów, wyrażających się m. in. w docieraniu wydawnictw tej partii do mas.

22 St. A. R adek , Rewolucja w Zagłębiu. Sosnowiec 1929, s. 67; K. Prauss, List 
do [Komitetu Zagranicznego] z 11 II 1902, AZHP, Korespondencja PPS, teka 32.

2 3  Op. cit. notatka agenturalna z gub. piotrkowskiej za okres 1 VI—1 X I1904.
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W  1904 r. pow stały  now e lokalne K om itety Robotnicze PPS: 
w K aliszu24 i Lublinie. W . Trzciński, działający  w  tym  okresie  w Lubli
n ie podaje  w sw ych w spom nieniach, że z chw ilą założenia Kom itetu 
pow sta ły  jednocześnie 3 dzielnice: m etalow a, garbarska  i m ieszana. 
N a początku  r, 1905 zorganizow any został Lubelski O kręgow y Komi
te t Robotniczy 25. Ten rozwój o rganizacyjny  zw iązany był w  tym  okresie 
7 w zrostem  w pływ ów  PPS na w si lubelsk iej26. W iększe organizacje 
m iejskie PPS (tzn posiadające kom itety) w  przeddzień rew olucji is t
n ia ły  w e W łocław ku, Płocku, Pabianicach, Częstochow ie, Zawierciu, 
Siedlcach, Białym stoku (wszystkich kom itetów  m iała PPS w  1904 r.— 15). 
W  ciągu 1904 r. zostały  utw orzone bądź odnow ione organizacje PPS 
w w ielu  m niejszych m iastach i osadach fabrycznych ja k  np. w okoli
cach Kalisza: W ieluń, Sieradz, Koło, w  okolicach W łocław ka, Płocka
i Łowicza: Kutno, Gąbin, cukrow nie w Dobrzelinie, Sannikach itd., 
w okręgu łódzkim: Zgierz, Tomaszów, Ozorków, A leksandrów , P iotr
ków, w  okolicach Radom ia i O strow ca: Skarżysko, W ąchock, Kielce, 
Stąporków , Ćmielów, Sandom ierz27, w okół W arszaw y: W łochy28, 
Żyrardów , Pruszków7, W aw er, Góra Kalwaria, M ariam pol, Suw ałki
i inne. W iększość tych  organizacji stanow iła jednak  now e placów ki 
PPS, nierzadko częściowo w ydarte  spod w pływ ów  endecji jak  np. 
w Płocku, Łomży, Przasnyszu, C iechanow ie, czy naw et Ł ow iczu29.

W  pierw szych latach  XX w ieku um ocniła się w reszcie także orga
nizacja PPS na Litwie (Wilno, Kowno, Grodno), sk ładająca  się głównie 
z robotników  polskich i żydowskich, ale zdobyw ająca sobie w pływy 
także w śród in teligencji polskiej30. Od 1902 r. w ychodziło przezna
czone dla Litwy pismo PPS W alka31. Inform acje o istn ien iu  lokalnego 
kom itetu  PPS w  W ilnie w 1904 r. podaje także ,,o ch rana” w ile ń sk a 32.

24 J. M ic h a ls k i ,  Kalisz w latach .1904—1905. Niepodległość 1930, t. II, s. 104 
nn.; Mobilizacja, Przedświt 1905, nr 1.

25 W. T r z c iń s k i ,  Czerwony Lublin w r. 1905. Kronika Ruchu Rewolucyjnego 
1935, nr 3, s. 163.

26 Z Włocławka Robotnik drukuje korespondencje robotnicze z fabryk Mühsama, 
Neumana oraz z fabryki celulozy; z Płocka — z drobnych fabryk żydowskich; z Sie
dlec — z fabryki narzędzi rolniczych Miłkowskiego. Z fabryk i warsztatów. Robot
nik 1903—1904, nr 48—50, 52—53 i 57.

27 Materiały wspomnieniowe dają świadectwo istnienia w Starachowicach orga
nizacji PPS w okresie bezpośrednio przedrewolucyjnym i o powstaniu tam lokalnego 
komitetu PPS w r. 1905. Nekrolog Tomasza Czyżewskiego, Kronika Ruchu Rewolu
cyjnego 1935, nr 3, s. 41.

28 Robotnik nr 57 z r. 1904 wydrukował korespondencję z walcowni „Włochy”.
29 Sprawozdanie z konferencji CKR PPS z 1904 r. w Kijowie. AZHP, zesp. PPS 

1895—1918, teka 3, pdt. 4.
30 Komitet Robotniczy PPS w Grodnie powstał jeszcze przed r. 1900, w latach 

następnych powstaje szereg kółek robotniczych w fabrykach i fachach rzemieślni
czych: ślusarskie (fabryka metalowa Szereszewskiego), drukarskie (drukarnia guber- 
nialna), garbarskie (m. in. w Krynkach), introligatorskie i inne. W latach 1903—1904 
komitet grodzieński prowadził agitację także w okolicznych osadach fabrycznych 
(Indura, Krynki), jak również wsiach. (A. P u s z k ie w ic z , Z dziejów walki socja- 
listyczno-niepodległościowej w Grodnie. Kronika Ruchu Rewolucyjnego 1935, nr 4, 
s. 211. Z fabryk i warsztatów. Robotnik 1903, nr 48—49 i 51—53).

3i  Ibidem oraz L. W a s i le w s k i ,  Polska Partia Socjalistyczna w pierwszym 
okresie jej rozwoju. Księga jubileuszowa PPS, op. cit., s. 53.

32 Sprawozdanie naczelnika ochrany w Wilnie do departamentu policji z 11/24 
października 1906. CGIA, D. P. VII diełoproizwodstwo nr 7/24 — 1906, k. 7—8.
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C iekaw a je s t konfron tacja  tej siatki organizacyjnej z danym i ilu 
stru jącym i działalność PPS w różnych ośrodkach, zebranym i na  pod
staw ie urzędow ych źródeł w ładz carskich, jak  też innych  partii.

N a podstaw ie raportów  po licy jnych  i spraw ozdań władz adm in istra
cy jnych  z 1904 r. m ożna zestaw ić m apę m iejscow ości, do k tó rych  
docierały  w ydaw nictw a PPS33. M apa ta  jest, oczywiście, bardzo n ie 
dokładna i n ieprecyzyjna, sk łada się z kilkudziesięciu punktów , w  k tó 
rych  w ładze carsk ie  przechw yciły  w ydaw nictw a PPS. T rzeba zazna
czyć, że spraw ozdania te n o tu ją  głównie fak ty  rozpow szechniania 
odezw, natom iast w  znacznie m niejszym  stopniu m ówią o w padaniu 
w ich ręce poszczególnych num erów  pism  robotniczych. D otyczy to 
zarów no PPS, jak  SDKPiL czy też Bundu. Odezw y w edług założenia 
w ydaw ców  przeznaczone by ły  d la  szerszego odbiorcy niż pism a, dla 
odbiorcy często nieznanego. W iązał się z tym  sposób ich ko lportow a
nia: rozrzucanie w  fabryce, podrzucanie poszczególnym  robotnikom  
w czasie pracy, nak le jan ie  nocą na płotach, słupach, drzew ach itp. 
W  w yniku  — dziesiątki egzem plarzy odezw dostaw ały  się bądź w prost 
w ręce władz m iejscow ych, bądź były  im przekazyw ane przez n ie 
uśw iadom ionych politycznie lub zastraszonych m ieszkańców . W  tym  
drugim  w ypadku najpraw dopodobniej by ły  jednak  czytane.

Tak więc źródła urzędow e da ją  tu ta j obraz pełen  znaków  zapytania 
co do zasięgu w pływ ów  politycznych PPS i innych partii rew olucy j
nych. Jednocześnie jednak  stw ierdzając sam fakt ko lportażu  odezw 
PPS i jego zasięg, dają  św iadectw o istn ienia lokalnych ogniw  organ i
zacyjnych  tej partii lub co najm niej jej w ędrow nych kolporterów  
(szczególnie na teren ie  w iejskim ). Z tego punktu  w idzenia w ydaje  
się celow e porów nanie tych  dw óch zestaw ień.

Trzeba stw ierdzić, że jeśli chodzi o ośrodki m iejskie m apa zasięgu 
kolportażu  zestaw iona na podstaw ie źródeł urzędow ych w  ogólnych 
zarysach  pokryw a się z m apą sieci organizacyjnej PPS. Rozbieżności 
dotyczą paru  drobnych ośrodków , k tó rych  m ateria ły  urzędow e nie 
uchw yciły, a k tó re  w spraw ozdaniach PPS zaznaczone zostały  jako  
pozostające pod w pływ am i tej partii. A więc n ie w ym ieniają spraw o
zdania władz carskich: Tom aszowa, Kam ieńska, Ozorkow a w  gub. 
P iotrow skiej, N ow om ińska, Żyrardow a, Kutna, Przasnysza w  guber
niach płockiej i w arszaw skiej.

Drugi w skaźnik  istn ien ia  i ak tyw ności lokalnych kom itetów  PPS 
stanow ić może zestaw ienie danych  o m asow ych dem onstracjach  ulicz
nych w  r. 1904 w poszczególnych m iastach  K rólestw a Polskiego. Co 
do ilości ośrodków  objętych  tym  ruchem  z zaznaczeniem  roli PPS nie 
ma zasadniczej rozbieżności m iędzy danym i lokalnych w ładz carskich, 
k tó re  na ogół piln ie odnotow yw ały  każdy  przejaw  ruchu m asow ego, 
a danym i spraw ozdaw czym i sam ej PPS (Robotnik, Przedśw it w 1904 r.),

38 AG AD, Kancelaria generał-gubernatora warszawskiego, (GGW), I—2, nr 102960
k. 15, 24—25, 27, 89—91, 93—95, 97, 104, 106, 116, 119, 131—2, 170; 102862, k. 21, 68, 
175; 102867, k. 19; 102936, k. 15, 17, 19, 41—2, 47—9, 56—8, 61, 67, 76, 102, 132; 103037, 
k. 109; CGIA, D.P.O.O, nr 5/1904, k. 8, 15, 21, 24, 27, 32—3, 50, 42, 46—7, 51, 55, 51—3, 
65—6, 70, 80, 130, 195, 223; nr 5 (40/2/1904) k. 121, 143, 148, nr 5 (46/1904) k. 4, 50, 
101—103.
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jeśli uw zględni się z tych  spraw ozdań ty lko  pow ażniejsze dem on
strac je  uliczne o charakterze politycznym , z w yłączeniem  pogrzebo
wych, drobnych przyfabrycznych itp.

GŁÓWNE OŚRODKI DZIAŁALNOŚCI PPS w 1904 R. 
(na podstawie źródeł carskich)

Objaśnienia znaków: 1 — miejscowości i powiaty, w których rozpowszechniane były wydawnictwa PPS; 
2 — miejscowości, w których PPS zorganizowała demonstracje uliczne; 3 — większe „wsypy” PPS

Jeśli teraz  spróbujem y zestaw ić przypisyw ane PPS 44 dem onstracje 
w edług ośrodków , to okaże się, że na czoło w ysuw ają  się na ogół te, 
w  k tó rych  istn iały  lokalne kom itety  tej partii. A  więc:
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WYKAZ DEMONSTRACJI ULICZNYCH ORGANIZOWANYCH PRZEZ PPS W 1904 R.

Lp. O środek Liczba i da ty  dem onstracji

1 W arszaw a 18 (14 i ? III, 1 V, 16, VI, 16, 17, 22, 25, 26 
i 31 VII, 3 VIII, 25, 28 i 30 IX, 16, 23 i 28 
X oraz 13 XI)

2 Radom 5(1 V, 22 XI, 25 i 29 XII oraz ? XII)
3 Łódź 3(18 IX, 23 X, 24 XII)
4 O strow iec 3 (1 V, 6 i 24 XI)
5 Kalisz 3(? VI, ? VIII, 27 XI)
6 Częstochow a 2(1 V, 1 XI)
7 Sosnowiec 2(12 XI, 11 XII)
8 Siedlce 2(? i ? XI)
9 Lublin 2{ XI, ? XII)

10— 13 Pabianice. Starachow ice, Ćmielów, Grodno po 1 dem onstracji.

Z estaw ienie to  w skazuje jednocześnie jak  słabo ak tyw ne by ły  kom i
te ty  lokalne we W łocław ku, Płocku, Białym stoku, k tó re  n ie  zdobyły 
się na  dem onstracje. Z drugiej zaś strony  uw ypukla w zględną siłę 
organizacji PPS na teren ie  gub. radom skiej, gdzie istn iały  kom itety  
w  Radom iu i Ostrow cu, a obok nich zorganizow ane zostały  dem on
strac je  także w  m niejszych m iejscow ościach, jak  Starachow ice, Ćm ie
lów, Bodzechów i in.

A nalizow ane zestaw ienie stanow i, jak  się w ydaje, pew ien w skaźnik 
nie ty lko  względnej ak tyw ności i spraw ności organizacyjnej kom itetów  
lokalnych PPS, lecz także pośrednio — głębokości w pływ ów  tej partii. 
O to dem onstracje uliczne, w  k tó rych  brało udział w ięcej niż k ilka
dziesiąt osób, z reguły  n ie m ogły ograniczyć się w  swym  składzie do 
członków partii. Z tego punktu  w idzenia należałoby usystem atyzow ać 
dem onstracje zależnie od ich liczebności, choć jest rzeczą oczywistą, 
ze udział w  dem onstracjach je s t przede w szystkim  w yrazem  nastro ju  
rew olucyjnego, ale podniesienie tego nastro ju  w pływ a bezpośrednio 
na  zw iększenie się w pływ ów  partii politycznych. Zastrzeżenie to należy  
tym  bardziej uczynić w  przypadku PPS, że pa rtia  ta  w  okresie przed
rew olucyjnym  na ogół nie w ychodziła naprzeciw  nastro jom  rew olu
cyjnym , a raczej im się poddaw ała.

84 Czerwony Sztandar 1904, nr 15, 17, 18, 19, 20, 21, 22; Przedświt 1904, nt 3, 7,
8, 9, 10—12? 1905 nr 1; Wïestnik PPS, 1905, nr 2? Naprzód 1904 17 TV, nr 107? 12 V, 
nr 132; 21 VII, nr 201? 28 VII, nr 208? 31VII, nr 211 j 6Vm, nr 217? 7 VIII, nr 218? 
13 VIII, nr 224; 21IX, nr 262? 13 X, tír 284? 15 X, nr 286? 25 X, nr 296? 28 X, nr 299?
27 X, nr 298; 29 X, nr 300; 6X1, nr 308 ; 9 XII, dod. do nr 342; 15X11, nr 349; 27X11, 
nr 358; Robotnik, 1904, nr 57; Proletariat 1904, nr 18—20; AGAD, G GW. 1—2, nr í02862, 
k. 179, nr 102960a k. 164, nr 102936 k. 87—89, 52, 44, 132, 65, 46, 71—72, 116—121, 
nr 103035 k. 3, 39, 45, 81, 98, 128, 129, 138, 140, 157, 169, 170, 187, 193, 197, 198, 
ńr 103037 k. 2—3, 4, 8, 10—12, 17—18, 19, 25—28, 31,32, 34, 37, 42, 45—46, 49—52, 64, 
65, 93, 103—104, 106, 107, nr 103036 k. 1, 2, 3, 4, 6, 62, 63, 67—76, 97, 104—159, 
185—187, 201, 202, 224, 226, nr 103111 k. 204—220. 232.
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U stalenie liczebności uczestników  dem onstracji je s t rzeczą bardzo 
trudną. Dane urzędow e i w ew nętrzne PPS są w  tej spraw ie tak  roz
bieżne, że uniem ożliw ia to jakąko lw iek  konfrontację . Źródła PPS ce 
chuje tu  zapew ne tendencja  do przesadnego zaokrąg len ia  tych  liczb, 
podczas gdy źródła carskie n iedw uznacznie je  pom niejszają, co w y 
nika z dom inującej jeszcze w r. 1904 tendencji urzędników  carsk ich  do 
zbagatelizow ania tego ruchu. Tak więc u sta len ie  zasięgu dem onstracji 
PPS w liczbach bezw zględnych je s t niem ożliw e. W ydaje  się jednak , 
że można je  w yzyskać dla porów nania m iędzy sobą w ielkości dem on
stracji w różnych ośrodkach. W edług danych  zebranych  na podstaw ie 
druków  PS m ożna ułożyć następu jące zestaw ienie:

LICZEBNOŚĆ DEMONSTRACJI ULICZNYCH ORGANIZOWANYCH PRZEZ PPS w 1904 R. 35

do ok. 50 od 100—500 ponad 500 ogółem
uczestników uczestników uczestn ików

10 25 9 44

Z zestaw ienia tego w ynika (przyjm ując naw et, że podane liczby 
uczestników  należy zm niejszyć do połowy), że ponad 3/4 organizo
w anych przez PPS dem onstracji m iało ch arak te r w ystąp ień  m asow ych. 
Odnosi się to w  szczególności, zaznaczm y na  m arginesie, do dem on
stracji antym obilizacyjnych i an tyw ojennych  na  jesien i 1904 r. N a j
liczniejsze dem onstracje m asow e (ujęte w  trzeciej rub ryce  zestaw ienia) 
m iały m iejsce w  W arszaw ie (5), Łodzi (2), C zęstochow ie i Radomiu. 
W ysunięcie się W arszaw y, Radomia, Łodzi, Kalisza i Częstochow y 
pod w zględem  aktyw ności i spraw ności organ izacy jnej i pod względem  
m asow ości ruchu na czoło spośród lokalnych  organizacji PPS po t
w ierdza także spraw ozdanie finansow e CKR PPS, p rzedstaw ione na 
konferencji w Krakowie w październiku 1904 r. Z estaw ia ono dochody 
partii za okres od stycznia do października 1904 r. w edług  jej poszczegól
nych ośrodków  lokalnych. Jeśli w eźm iem y pod uw agę średnie, m ie
sięczne w pływ y finansow e za w ym ieniony w yżej okres (elim inuje to  
w  pew nym  stopniu przypadkow e dochody) oraz pom iniem y w pływ y 
z m iast un iw ersy teckich  w  Rosji (składały się n a  nie w yłącznie składki 
inteligenckie) — to kolejność lokalnych  ośrodków  PPS, uszerego
w anych w edług w ysokości tych  w pływ ów  będzie  bardzo zbliżona do 
w yżej cytow anej. A więc: W arszaw a — przeciętn ie  640 rb m iesięcznie, 
Łódź — 115 rb, Zagłębie 104, Częstochow a — 96, O strow iec — 56, 
Radom — 37, Lublin — 36, W ilno — 24, G rodno —  21, Siedlce — 16, 
Płock, Łomża, W łocław ek, Kalisz i K ielce —  od 11— 4 rb36.Kolejność 
ta  w pew nym  stopniu pośrednio św iadczyć m oże o spraw ności organ i
zacyjnej PPS. Je s t ona jednocześnie, ja k  się w ydaje , w  w iększym  stop 

85 Por. przyp. na s. 365. Sprawozdania urzędowe nie zawsze podają liczbę uczest
ników demonstracji, ograniczając się do określenia „grupa wyrostków” itp.

38 Op. cit. sprawozdanie z konferencji CKR PPS w Krakowie. Warto podkreślić, 
że na początku 1903 proporcja dochodów lokalnych środków PPS przedstawiała się 
podobnie. Sprawozdanie z konferencji CKR PPS w Wilnie, AZPH, zesp. PPS 
1895—1918, teka 2, pdt. 3.
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n iu  w skaźnikiem  poparc ia  PPS przez inteligencję (o czym będzie jeszcze 
m ow a niżej). Bowiem dochody PPS w 1904 r. — w edług cytow anego 
w yżej spraw ozdania —  ty lko  w  1/5 kształtowały- składki robotnicze, 
a w  4/5 in teligenckie.

U zupełnieniem  tych w skaźników  może być analiza działalności 
w ydaw niczej lokalnych  organizacji PPS. WKR w ydał w  1904 r. ok. 
300/o w szystkich w ydanych  w tym  czasie odezw PPS, tj. 15 na ogólną 
liczbę 56 w  nakładzie  od Ì000—2500, a odezwę w związku z przygo to
w aniam i do dem onstracji grzybow skiej naw et w  14 000 egzem plarzy. 
W  końcu r. 1904 W KR przygotow yw ał się do w ydania w łasnego pism a 
pt. Robotnik W arszaw ski (numer 1 tego pism a przygotow any już do 
druku został skonfiskow any przy aresztow aniu J. K w iatka w styczniu 
1905 r.). Kom itet Radom ski w ydał w  ciągu 1904 roku 6 odezw, co s ta 
now iło ok. 11 % w szystkich  odezw PPS, nakład  ich nie jest n ies te ty  
znany. Po k ilka  lub po jednej odezwie w ydały  także w  tym  czasie 
kom itety  PPS kalisk i i łódzki (ten ostatn i w nakładzie ok. 2000 egz.), 
częstochow ski, kielecki, lubelski, ostrow iecki, kow ieński i w ileński. 
W  korespondencji PPS zachow ały się inform acje o przygotow yw aniu  
odezw y z powodu m obilizacji przez kom itet PPS w  Białym stoku: 
w  3 tys. egz. po polsku  i w 1 tys. egz. po żydowsku. O dezw y te jednak  
z przyczyn n ieznanych  nie ukazały  s ię 37. Łódź w znow iła w  1904 r. 
po przeszło rocznej p rzerw ie pismo lokalne Łodzianin, w  końcu 1904 r. 
zaczął także w ychodzić Kaliski K urierek Robotniczy. Inne ośrodki PPS 
dopiero  w ciągu roku  1905 bądź w znow iły w ydaw anie (Zagłębie Dą
brow skie i B iałystok), bądź dopracow ały  się w łasnych pism  (Płock, 
Siedlce, Kielce, Częstochow a).

Istn ia ły  w ięc w  om aw ianym  okresie silniejsze organizacje PPS 
w  tak ich  w iększych ośrodkach przem ysłow ych K rólestw a Polskiego 
jak  W arszaw a, Łódź, D ąbrow a Górnicza, Radom, Częstochowa, Kalisz, 
by ły  to organizacje skup iające przede w szystkim  robotników  (do w y 
jątków  należał P iotrków  i O strow iec, organizacje w  przew ażającej 
m ierze inteligenckie). N atom iast całkow ity  b rak  danych liczbow ych 
uniem ożliw ia usta len ie  na  jak ie  grupy p ro letaria tu  m iała w pływ  PPS. 
Istn iała  n iew ątp liw ie  pew na zależność m iędzy zasięgiem  tery to rialnego  
oddziaływ ania a bazą społeczną partii robotniczych. Rozmieszczenie te 
ry to ria lne  organizacji PPS oraz liczne w zm ianki w spraw ozdaniach 
party jnych  o środow iskach robotniczych, w  k tó rych  lokalne kom itety  
prow adziły  agitację, nasuw ają  przypuszczenie, że znaczną rolę w o r
ganizacjach  robotniczych PPS odgryw ał p ro le taria t w ielkoprzem ysło
wy. A  w ięc m etalow cy: W arszaw a, Radom, Częstochowa, O strow iec, 
S tarachow ice, częściow o Zagłębie, Lublin i inne; w łókniarze: Łódź 
i okręg  łódzki, Ozorków , Pabianice, Kalisz, Żyrardów , Częstochow a, 
Zaw iercie, częściow o Białystok; górnicy i hutnicy: Zagłębie Dą
brow skie.

Przypuszczenie to po tw ierdzają  częściowo cytow ane w yżej sp ra 
w ozdania PPS oraz ko respondencje  robotnicze, zam ieszczone w  pism ach 
PPS w  om aw ianym  czasie, jak  rów nież relacje  w spom nieniow a i n e- 
krologi.

37 List z Grodna z 17 września [1904]. AZHP. zesp. ZZSP, teka 9 nr 2, k. 60.
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W eźm y dla przykładu W arszaw ę, a w ięc ośrodek o dużym  zróżni
cowaniu w ew nętrznym  proletariatu , w k tó rym  robotn icy  przem ysłow i 
stanow ili ok. 40%  całego p ro le taria tu38. Dla W arszaw y spraw ozdanie 
CKR PPS z 1904 r. operu je danym i d la  dzielnic, nie w ym ieniając na 
ogół ani poszczególnych fabryk, ani gałęzi produkcji. Pew ne uzupełn ie
nie tej luki stanow ią inform acje, zebrane na podstaw ie re lac ji w spom 
nieniowych, ankiet i nekrologów. Dane w spom nieniow e są oczyw iście 
zawsze niepew ne, szczególnie w określen iu  czasu. Zachodzi przede 
w szystkim  obawa, że re lacjonu jący  pom ylili okres p rzedrew olucy jny  
z dobą samej rew olucji, groźba pom yłki ,,w stecz” je s t stosunkow o 
n iew ielka (przytem konieczne zastrzeżenie: d a ty  pow stania, czy istn ie 
n ia lokalnych kom órek m ogą być b rane  pod uw agę na podstaw ie m a
teriałów  w spom nieniow ych ty lko w  tym  w ypadku, jeśli odnoszą się one 
do życia samego relacjonującego, a w ięc są to na  ogół d a ty  w stąp ien ia  
do PPS, k tó re  łączą się najczęściej z inform acją bardziej lub m niej do
k ładną o lokalnej organizacji party jnej).

A by w yelim inow ać tę możliwość błędu konfron tu jem y te inform acje 
z zasięgiem  działalności PPS w  stra jku  styczniow o-lutow ym  1905 r. 
Tak w ięc w m om encie w ybuchu s tra jk u  styczniow ego 1905 r. w  W ar
szaw ie posiadała PPS kom órki p a rty jn e  w  co najm niej 21 fabrykach  
m etalow ych (głównie na Pradze, W oli i Powiślu), a m ianow icie: lam p 
„Brüner, Schneider i D itm ar”, Szperlinga, Serkow skiego; w yrobów  m e
talow ych: „Labor”, „W ulkan”, Zaw istow skiego, Ż erańskiego, H andtke, 
Neufelda, Norblin, Buch i W erner, Konrad, Jarnuszk iew icz i ska, 
Gerlach i Pulst, M aliszew skiego; m aszyn: Borman, Szwede i ska, 
Ortwein, K arasiński i ska, Lilpop, Rau i ska, Rohn i Zieliński, D rzew iec
k i i Jeziorański, H artw ig i Łęgiewski; fabryce w yrobów  p laterow anych

88 Niestety, brak jest danych statystycznych dla całej ludności proletariackiej 
w Warszawie. Robotnicy warsztatów rzemieślniczych (czeladnicy i uczniowie) według 
statystyki cechowej stanowili w r. 1905 grupą ok. 14 000 (Obzor goroda Warszawy 
za 1905 god. Warszawa 1906), około pięciotysięczną grupę stanowili robot
nicy miejscy (gazowni, elektrowni, filtrów, komunikacji miejskiej itp.), (Ogniwo 1905, 
nr 10). Nie znamy natomiast liczby robotników zatrudnionych w budownictwie, ko
lejach, handlu oraz służby domowej itp. Robotników budowlanych i kolejowych było 
w Warszawie w r. 1897 ponad 14 600 (S. D z ie w u ls k i  i W. R a d z is z e w s k i ,  
Warszawa. Warszawa 1915, załącznik tablica nr 29), a więc w r. 1905 przypuszczal
nie co najmniej 16 tys. licząc co najmniej 10%  wzrost tej grupy (w tym samym cza
sie liczba robotników przemysłowych wzrosła o około 25%). Szczególnie trudne jest 
uchwycenie liczebności robotników zatrudnionych w handlu. Cała ludność utrzymu
jąca się w r. 1897 z handlu liczyła ok. 171 tys., z tego na ludność proletariacką przy
padało przypuszczalnie około połowy, co po odliczeniu rodzin daje około 20 tys. 
robotników pracujących w handlu. Dla r. 1905 liczba ta mogła być jeszcze wyższa. 
Ale nawet zakładając, że liczba ta także w r. 1905 wynosiła ok. 20 tys. i doliczając 
co najmniej drugie tyle służby domowej — otrzymujemy dla Warszawy ok. 75 tys. 
proletariatu poza przemysłem. Jeśli zestawimy z tym ok. 44 500 robotników prze
mysłowych (tzn. objętych inspekcją fabryczną), okaże się, że ci ostatni stanowili 
w r. 1905 niewiele ponad 37% czynnych zawodowo robotników Warszawy. Ponie
waż jednak liczby te dotyczą wyłącznie Warszawy w granicach administracyjnych, 
nie uwzględniają Więc ludności takich robotniczych osad podwarszawskich jak 
Wola, Mokotów, Ochota, Koło itp., zamieszkałych w znacznym stopniu przez robot
ników przemysłowych. Włączenie do obliczeń tych osad, organicznie związanych 
ekonomicznie z Warszawą — podniosłoby procent robotników przemysłowych w sto
sunku do ogólnej liczby robotników Warszawy — jak się wydaje — co najmniej 
do 40.
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Frageta, w alcow ni „W łochy”39. Dla w iększości tych  fabryk PPS opraco
w ała i w ydała w postaci drukow anej lub hektografow anej żądania 
stra jkow e na  początku  1905 r.40. O bok fabryk  m etalow ych istn iały  
w  okresie p rzedrew olucyjnym  organizacje PPS także w tak ich  w ięk
szych objek tach  fabrycznych jak  gazow nia na Pow iślu41, w arszta ty  
kolei w arszaw sko-w iedeńskiej42, hu ta  szklana „Kijewski i Szolce” na 
Targów ku43 oraz m iejska fabryka betonu na Powiślu, fabryka w yrobów  
jedw abnych tow. rosyjsko-w łoskiego, fabryka firanek Fajnkinda, gar
barn ia  Peterka, fab ryka sto larska Szczerbińskiego, fabryka papiero
sów Polakiew icza44.

N ajsiln iejsza o rganizacja PPS w  Częstochow ie w 1904 r. w hucie 
na  Rakowie założona została w latach  1901— 1902; z lat tych  pochodzi 
szereg korespondencji z te j huty, d rukow anych w  Robotniku45. W  Ra
dom iu w  r. 1904 w yodrębniono specjalny  kom itet „m etalow y” (tzw. 
zalążek przyszłej dzielnicy)46, w  zakładach m etalurgicznych w  O strow 
cu i S tarachow icach działały  kom órki PPS już w  okresie przedrew olu
cyjnym . W  latach  1903— 1904 nadsyłali korespondencje  do Robotnika 
robotn icy  zarów no tych  zakładów  m etalurgicznych, jak  i analogicznych 
w  W ąchocku, Suchedniow ie, Now oradom sku. K orespondencje z Lubli
n a  odnoszą się przede w szystkim  do fabryk  m etalow ych W olskiego 
i Hessa, w arsztatów  ko lejow ych i m łyna m echanicznego Krauzego47.

39 Ankiety i życiorysy następujących członków Stow. b. Więźniów Politycz
nych: Teodora Traczyńskiego, Władysława Rostafińskiego, Michała Rybaka, Józefa 
Pyszkowskiego, Józefa Młodeckiego, Józefa Majkowskiego, Aleksandra Stokowskie
go. AZHP. Nekrologi: Antoniego Brzozowskiego, B. Mańkowskiego, Wacława Wę
grzyna, Kronika Ruchu Rewolucyjnego 1935, nr 2; 1937, nr 4, Adama Giegieckiego, 
Głos Robotniczy 1917, nr 47, Jana Tokarskiego i Aleksandra Zdaniewicza, Robotnik 
1906, nr 76. Ankiety i wspomnienia b. członków PPS-Lewicy: Andrzeja Bucholca 
i Waleriana Dąbrowskiego. AZPH.

4o  Dodatek do nr 26 i 28 Czerwonego Sztandaru 1905; Z Pola Walki 1905 nr 2, 
4, 5 i 6; Na Barykady 1905, nr 1 i 2. Por. A. Ż ar now  sk a, Metalowcy Warszawy 
w przeddzień i w pierwszym okresie rewolucji 1905 r. Zeszyty Historyczne Uniwer
sytetu Warszawskiego 1958 (w druku).

4i  Ankiety Stow. b. Więźniów Polit. Ignacego Kośnego oraz Feliksa Andrzejew
skiego, który w 1902 r. zakładał kółko PPS wraz z innymi robotnikami gazowni, 
m. in. Porzezińskim i Sadowskim. AZHP, zesp. Stowarzyszenia b. Więźniów Polit. 
Nekrologi: Pawła Kostki i Jakuba Orłowskiego, Kronika Ruchu Rewolucyjnego 1935, 
nr 4 i 1939, nr 2.

42 Nekrolog Jana Brudkowskiego, ibidem 1937, nr 4 oraz ankiety i życiorysy Fe
liksa Kozery i Józefa Ryniewicza, op. cit., zesp. Stow. b. Więźn. Polit.

43 Ankiety i życiorysy Józefa Skurasa, który w r. 1903 był organizatorem kółka 
PPS w tej hucie oraz Aleksandra Piekarskiego, ibidem.

44 Sprawozdanie z konferencji warszawskiej PPS z listopada 1903 r. AZHP, zesp. 
1865—1918, teka 3. pdt. 3.

45 Nekrologi: Romana Hellera i Wincentego Makowskiego, Kronika Ruchu Rew. 
1935, nr 2 s. 30 oraz Naprzód 1905, nr 163; J. C h m ie le c k i ,  Moja praca w technice 
bojowej. Kronika Ruchu Rew. 1938, nr 3, s. 179. Por. także „Z fabryk i warsztatów”, 
Robotnik 1903, nr 48—50.

46 Ibidem oraz sprawozdanie z konferencji CKR PPS z października 1904 r. op. 
cit., oraz życiorys Jana Kwapińskiego, Za wolność i lud. 1 maj 1938. Wyd. PPS 
i nekrolog Tomasza Czyżewskiego, Kronika Ruchu Rew. 1935, nr 3, s. 41.

47 Robotnik 1903, nr 19, 52 i 53 i 1904, nr 57 oraz nekrolog Jana Skawińskiego, 
Kurier Lubelski 1916, nr 15.
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W  Lublinie w edług cytow anego spraw ozdania CKR PPS z końca 1904 r. 
istn iały  delegacje fabryczne tej partii w  k ilku  fabrykach  m etalow ych 
oraz w okolicznych cukrow niach i garbarniach. W  Zaw ierciu m iała

OŚRODKI ORGANIZACYJNE PPS W 1904 R.
(wg sprawozdania CKR PPS z października 1904 r.)

Objaśnienia znaków: 1 — komitety lokalne PPS; 2 — organizacje robotnicze; 3 — organizacje rzemieśl
nicze; 4 — organizacje inteligenckie; 5 — organizacje wiejskie; 6 — granice guberni.

PPS w  okresie bezpośrednio przedrew olucyjnym  swoich p rzedstaw i
cieli w  fabryce H ulczyńskiego, w hucie szklanej oraz w  przędzalni 
„Zaw iercie”. W  Kaliszu prow adziła PPS agitację w śród m etalow ców ,

http://rcin.org.pl



(21) PPS w przeddzień rewolucji 1905 r. 371

robotników  przem ysłu  drzew nego oraz w śród hafciarzy. Dane cy tow a
nego pow yżej spraw ozdania CKR potw ierdzają korespondencje w Ro
botn iku  i Kaliskim  Kurierku Zakordonowym .

Z C zęstochow y zam ieszczał Robotnik w tym  okresie korespondencje 
nie ty lko  z hu ty  na Rakowie, lecz także z przędzalni „W arta“, „Często- 
chow ianka’’, M otte ’ów48. O Łodzi i osadach okolicznych oraz o Zagłę
biu D ąbrow skim  była już m ow a z osobna.

O bok tych  ośrodków w ielkom iejskich i w ielkoprzem ysłow ych 
w  1904 r. tw orzyła PPS now e organizacje na teren ie  guberni płockiej, 
w arszaw skiej, k ieleckiej i lubelskiej w śród robotników  cukrow ni, ce
m entow ni, garbarn i itp. Istn iały  także w przeddzień rew olucji w yodręb
nione organizacje rzem ieślnicze PPS w znacznym  stopniu — żydowskie, 
przede w szystkim  w  m niejszych m iastach jak  K rasnystaw , Biłgoraj, 
Łowicz itp., ale także i w  w iększych ośrodkach, jak  W arszaw a, Lublin, 
Kielce, Płock, Siedlce, Kalisz, Grodno, B ia ły sto k 49.

Jeśli chodzi o rzem ieślników, to nieco dokładniejszym i danym i dy 
sponujem y znow u dla W arszaw y, tym  razem  dostarczają  ich same 
spraw ozdania PPS50. Tak np. w edług spraw ozdania WKR na konferencję 
w arszaw ską PPS w końcu 1903 r. było. w W arszaw ie na ok. 1500 człon
ków organizacji tzw. ścisłej ok. 250 rzem ieślników, ok. 200 robotników 
żydow skich (przeważnie rzem ieślników), ok. 100 inteligentów  i ok. 
1000 robotników  w ielkoprzem ysłow ych, tj. 2/3 całej o rganizacji51.

48 Kaliski Kurierek Robotniczy 1904, nr 1 oraz Robotnik 1903—1904, nr 48—53 
i 57.

49 Op. cit. sprawozdanie z konferencji CKR PPS w Krakowie.
5o  Sprawozdania z warszawsko-siedleckiej konferencji PPS z kwietnia 1903 r. 

oraz z warszawskiej konferencji PPS z listopada 1903 r. oraz z konferencji CKR 
PPS z października 1904 (AZHP op. cit.) dają następujący obraz stanu organizacji 
wśród rzemieślników:

L i c z b a  k ó ł e k Liczba „ściśle” 
zorganizowanych

1 9 0 3 1904 1 9 0 3 1904
pocz. koniec koniec. pocz. koniec koniec

szewcy — 10 [10] 50 [60-80] 40—50
garbarze — — — — 200
piekarze lujorzq się — — , - —
krawcy „ — brak I 60 — brak
litografowie „ — — i — —
ogrodnicy „ 3 — 1 [18] —
stolarze — 10 — ok. 50 — —
murarze — 3 — — 18 50
zduni przeszli do SDKPiL 2 — — —
mieszane — 2 2 — [10-12] —

Por. także wspomnienia Feliksa B a ra n o w s k ie g o , AZHP oraz Br. Ż ukow 
sk i, Wspomnienia bojowca, Niepodległość 1929, t. I, s. 118—119.

51 AZHP, zesp. PPS 1895—1918, teka 3, pdt. 3 oraz ,,Z fabryk i warsztatów”, 
Robotnik 1903—1904, nr 48—57.

http://rcin.org.pl



372 Anna Żarnowska (22)

Jeśli naw et wziąć pod uwagą, że podane tu ta j liczby są danym i 
szacunkow ym i, zapew ne wyolbrzym ionym i, to jednak  należy  przypusz
czać, że zniekształcenie to nie dotyczy w zajem nych proporcji pom iędzy 
ilością zorganizow anych robotników  fabrycznych, rzem ieślników  i in
teligentów . P roporcje te  potw ierdza zestaw ienie o pochodzeniu aktyw u 
robotniczego PPS w  W arszaw ie w  1905 r. (a w ięc ak tyw u w  przew aża
jące j m ierze przygotow anego w przededniu rew olucji), dokonane na 
podstaw ie ankiet Stow arzyszenia b. W ięźniów  Politycznych. W edług 
ty ch  danych na  45 działaczy — 29 było robotnikam i fabrycznym i (17 
m etalow ców , 5 robotników  gazowni i 7 innych) oraz 16 rzem ieślnikam i 
(szewcy, kraw cy, m urarze, p iekarze itp.). A  w ięc ok. 64°/o działaczy 
zw iązanych było ze środow iskiem  w ielkoprzem ysłow ym , a ty lko  ok. 
36%  —  z rzem ieślniczym 52.

Rzeczą in teresu jącą  byłoby przeprow adzenie porów nania ze sk ła
dem  społecznym  aktyw u SDKPiL na początku rew olucji 1905 r. N ie
stety , nie dysponujem y tu ta j analogicznym i danym i.

W reszcie dane policy jne o aresztow aniach działaczy PPS w  ciągu 
r. 1904 dają  następu jący  obraz53:

SKŁAD SPOŁECZNY DZIAŁACZY PPS WIĘZIONYCH W R. 1904 
(wg danych policyjnych)

Ogólna ilość 
aresztowanych rob. wielkoprzem. inteligencja rzemieślnicy

118 (100%) 57 (48%) 22 (19%) 39 (33%)

G rupa 57 robotników  w ielkoprzem ysłow ych obejm uje: 13 m etalow 
ców, 29 w łókniarzy i 15 robotników  fabrycznych bez bliższego okre
ślenia. W śród rzem ieślników  przew ażają k raw cy  i szw aczki (15), sto
larze, cieśle itp. (7) oraz szew cy (6); w śród in teligencji: studenci (8), 
nauczyciele  (6) i urzędnicy (6). Dane te  w  porów naniu  do poprzednio 
analizow anych w  w iększym  stopniu grożą przypadkow ością. Przy ze
staw ieniu  wzięto pod uw agę w szystkie grupow e aresztow ania  PPS 
w  1904 r. tzw. w sypy organizacji lokalnych (pominięto natom iast aresz
tow an ia  indyw idualne), toteż w  grupach tych  mogli się znaleźć ludzie 
przypadkow i, niezw iązani z PPS. Po drugie —  zestaw ione „w sypy” 
nastąp iły  ty lko  w  ośrodkach w ielkoprzem ysłow ych, co może w zesta
w ieniu  w płynąć na w yolbrzym ienie liczby robotników  w ielkoprzem y
słow ych. Jednocześnie jednak  w odw rotnym  k ierunku  — pom niejszania 
tej liczby, oddziaływ ać może okoliczność, że w skład zestaw ienia weszły 
liczby dotyczące w sypy organizacji żydow skiej w  W arszaw ie (wyłącz
n ie  rzem ieślniczej) oraz dla Sosnowca w yłącznie organizacji kobiecej,

52 AZHP, zesp. Stowarzyszenia b. Więźniów Politycznych.
53 CGIA, D.P.O.O. nr 5/35/2 — 1904, k. 108—113; nr 4/15 — 1904, k. 9. D.P. VII 

diełoproizwodstwo nr 3198/1—6 — 1904; nr 3529/1—11 — 1904; nr 3296 — 1904 k. 
8—9; nr 657/1—58 — 1904; nr 140/2—9 — 1904; .nr 3198 — 1904; nr 2126/1—13 — 
1904. AG AD GGW I—2, nr 102862/1904, k. 21. Dane wykorzystane do powyższego 
zestawienia dotyczą aresztowań w następujących ośrodkach: Warszawie (III, 13/26 
IV, ?VI, 21 VII/3 VII, 31 X/13 XI, ?XII), Radomiu (11/24X11), Sosnowcu (?I), Ło
dzi (? II).
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a przez to n iereprezen tatyw nej dla tego ośrodka PPS. W  każdym  razie 
i tu ta j w ystępują proporcje zbliżone do poprzednich.

O ile ośrodki przem ysłow e Królestwa, środow isko p ro letariackie  
stanow iło trad y cy jn y  teren  działalności PPS od lat 90-tych XIX wieku,
o  ty le  rolnicze okręgi Królestwa Polskiego a w szczególności wieś za
częła obejm ow ać PPS swą ag itacją  dopiero w latach  1903— 1904. W  r. 
1903 działalność PPS na wsi skupiała się w okół pięciu centrów : Ra
domia, O strow ca, Lublina54, Siedlec i Łowicża55. W  1904 r., k tó ry  był 
okresem  dość szybkiego w zrostu wszerz wpływ ów  PPS na wsi - -  
ośrodki te pozostały  nadal najsilniejszym i, chociaż przybyło w edług 
spraw ozdań PPS szereg nowych. A więc przede w szystkim  rozrosły się 
je j w pływ y na w si Lubelszczyzny i Zagłębia Staropolskiego (Iłża, O pa
tów, Kozienice) w chodząc na teren  K ielecczyzny (W łoszczowa, Jęd rze
jów) i okolic Sandom ierza; dalej zaczęła PPS obejm ować swą działal
nością Łom żyńskie (Ostrołęka, Zambrowo, Jedw abno), w reszcie obok 
Łowicza w północno-zachodniej części K rólestw a w ytw arzają się nowe 
ośrodki agitacji w iejskiej: Płock, Konin, Kalisz, Łęczyca, W ieluń. Spra
w ozdania PPS w ym ieniają  tu ta j także Częstochow ę (w Częstochow ie 
pow stał kom itet chłopski PPS) i jej okolice (Myszków, Radomsko) oraz 
O lkusz a poza granicam i Królestwa: W ilno, Grodno, Baranowicze, 
Lidę, gdzie prow adzono ag itację  na wsi b iało rusk iej56. K onfrontacja te 
go obrazu w pływ ów  z m apą kolportażu w ydaw nictw  PPS zestaw ioną 
na podstaw ie raportów  urzędników  carsk ich57 potw ierdza aktyw ność 
w iększości w yżej w ym ienionych ośrodków, a przede w szystkim  radom 
skiego, lubelskiego, płockiego, łowickiego, kaliskiego, siedleckiego jak  
rów nież okolic Łomży. Spraw ozdania urzędow e nie w ym ieniają na to 
m iast takich  ośrodków  jak  Olkusz, Częstochow a, Kielce, Sandomierz, 
w skazują natom iast jako  tereny  kolportażu  w ydaw nictw  PPS także 
Suwalszczyznę, M ariam pol, W ołkow yszki, k tó rych  nie w skazało sp ra
w ozdanie CKR PPS z końca 1904 r. K onfrontując te  dw a źródła należy  
v/ziąć pod uw agę, że o ile spraw ozdania w ew nętrzne PPS dotyczyły  
całokształtu  działalności partii na wsi, o ty le  analizow ane tu ta j sp ra
w ozdania urzędow e odnosiły się ty lko  do kolportażu odezw, k tó ry  
nie był w tym  czasie jedyną  form ą działalności PPS na wsi.

Pewnym  w skaźnikiem  trw ałości i siły  w pływ ów  PPS na wsi m ogą 
być dane o obchodach pierw szom ajow ych. W  1904 r. PPS zorganizo

54 W końcu października 1903 r. odbyła się konferencja chłopska PPS na Lu- 
belszczyźnie, która stwierdziła, że wpływy PPS na tym terenie są dość szerokie, 
słabsze w części południowej, a najsilniejsze w części północno-zachodniej. Wpły
wy te miały jednak wyłącznie luźny charakter i nie objęte były żadnymi forma
mi organizacji. AZHP, zesp. PPS 1895—1918, teka 3. nr 4.

55 Tak np. sprawozdanie z konferencji CKR PPS w Wilnie z kwietnia 1903 r. 
podaje następujące liczby kolportażu Gazety Ludowej: Lubelskie — 400 egz., Ostro
wiec i okolice — 300 egz., Łowickie i Płockie — 300 egz., Radomskie — 200 egz. 
AZHP, zesp. PPS 1895—1918, teka 3, nr 3; por. także: list W. Jodki do B. A. Ję
drzejowskiego z- VII 1903. AZHP, Korespondencja PPS, teka 49.

56 Op. cit., sprawozdanie z konferencji krakowskiej CKR PPS z X  1904.
57 Raport naczelnika wileńskiego gub. zarządu żandarmerii z 11 VIII 1904, CGIA, 

D.P. VII diełoproizwodstwo nr 2408/1904 k. 8—9 i 11; por. odsyłacz na s. 363.
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w ała  tak ie  obchody w kilku w siach w pow iatach: łowickim, lubar
towskim , puław skim  i koneckim 58.

Pytanie, jak ie  grupy ludności w iejsk iej obejm ow ała swym  w pły
w em  PPS w przeddzień rew olucji, m usi n ies te ty  pozostać nadal bez 
odpow iedzi w zw iązku z całkow itym  brakiem  inform acji w tej sprawiej. 
Spraw ozdania z okresu rew olucji 1905 r. m ówią o pew nych trad y cy j
nych  w pływ ach PPS w śród p ro le taria tu  rolnego. N ależy w ięc przy
puszczać, że w okresie przedrew olucyjnym  sięgano w p rak tyce  przede 
w szystkim  do robotników  rolnych, chociaż z hasłam i politycznym i 
ogólno-dem okratycznym i odw oływ ała się PPS w latach  1903 — 1904 
do całej wsi, natom iast ag itację s tra jkow ą prow adzono w yłącznie 
w śród parobków  dw orskich 59.

O w zroście w pływ ów  PPS na wsi K rólestw a św iadczyć może p o ś
rednio  w zrost w agi tego działu p racy  w  sam ej partii. M ówią o tym  
specjalne uchw ały  CKR PPS pośw ięcone akcji gm innej, kółkom  ro l
niczym  itp., organizow anie specjalnych konferencji okręgow ych i p rzy 
go tow yw anie  ogólnokrajow ej konferencji chłopskiej, w reszcie pow sta
n ie  w yodrębnionego W ydziału Chłopskiego, na  początku 1905 r. W szyst
k ie  te  posunięcia organizacyjne m iały jed n ak  na celu najczęściej do
piero  „zdobyw anie” wsi przez PPS, a n ie ty lko  um ocnienie posiadanych 
w pływ ów .

PPS w  przeddzień rew olucji obejm ow ała swym  w pływ em  w e w zględ
n ie  szerokim  zakresie in te ligencję  ściślej lub luźniej zw iązaną z nią 
ideologicznie, skupioną w  odrębnych, specyficznych w sw ych form ach 
organizacjach . Grupy te (nie wchodzą tu ta j oczyw iście w  grę „zaw odo
w i” działacze-inteligenci, prow adzący organizacje robotnicze) istn iały  
w e w szystk ich  w iększych ośrodkach m iejskich Królestwa., na ogół obok 
organizacji robotniczych. Do w yjątków  należały  organizacje lokalne 
sk ładające  się z samej in teligencji (w 1904 r. Przasnysz, Ostrow iec, 
Piotrków ), częstym  zjaw iskiem  były  praw ie  w yłącznie robotnicze orgau 
n izacje  i b rak  w pływ ów  w śród in te ligencji jak  np. w Zawierciu, No- 
w oradom sku, Łodzi, Kielcach, Siedlcach. N ajsiln iejsze organizacje in 
teligenck ie  PPS istn iały  w  W arszaw ie, Częstochowie, Radomiu 
i O strow cu, słabsze w  Zagłębiu, Lublinie60.

W ażną dla rozw oju w pływ ów  PPS w przededniu rew olucji 1905 r. 
by ła  działalność ag itacy jna  nauczycieli szkół początkow ych we w siach 
i m ałych  m iasteczkach, jak  np, w  okolicach Ostrow ca, K rasnegostaw u, 
B iłgoraju, Łowicza, W łocław ka61. Czasem by ły  to kilkunastoosobow e 
g rupy  w  sem inariach nauczycielskich ja k  np. w Solcu koło O strow ca.

Znaczna część inteligenckich w pływ ów  PPS skupiała się w  ośrod
k a c h ’ zagranicznych tej partii. Sekcje zagraniczne PPS, praw ie w y 
łącznie  in teligenckie sk ładały  się w  przew ażającej m ierze ze studen
tów . Były to  w ięc sekcje niem ieckie (Hamburg, Berlin, Brema), szw aj
carsk ie  (Genewa, Zurych), belgijskie (Leodium, Bruksela), francuska

58 Święto majowe w zaborze rosyjskim, Przedświt 1904, nr 4.
59 Op. cit. sprawozdanie z konferencji chłopskiej PPS okręgu lubelskiego z paź

dziernika 1903 r.
6o  Op. cit., sprawozdanie z konferencji CKR PPS w Krakowie z X  1904 r.
6i  Ibidem.
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(Paryż) i angielska (Londyn). Do ośrodków  ,,zagranicznych ” zaliczano 
także sekcje galicy jsk ie  (Lwów i Kraków). W szystkie te  sekcje  pod le
gały  Kom itetow i Zagranicznem u PPS. N atom iast bezpośrednio do o rga
nizacji k rajow ej na leżały  grupy m łodzieży studiującej n a  un iw ersy 
te tach  w  M oskwie, Petersburgu, Kijowie oraz in teligencka em igracja 
polska rozrzucona po całej Rosji. N ależy  uw ydatnić ogrom ną rolę, jak ą  
te zagraniczne ośrodki in teligenckie odgryw ały  w PPS, zasilały  one o r
ganizację k ra jow ą m ateria ln ie  i kadrow o. Tak np. w  1904 r. w pływ y 
finansow e z Rosji stanow iły  ok. 47,7% całości dochodów PPS 62.

Party jne  ko ła  m łodzieżowe PPS dzieliły się na studenckie  i szkolne. 
Mimo braku  danych  liczbow ych ze  spraw ozdań opisow ych na leży  są
dzić. że młodzież stanow iła głów ny „punkt zaczepienia" PPS w śród in 
teligencji. Szczególnie w  końcu r. 1904 dużo m łodzieży studenck iej 
napłynęło  do PPS63. O rganizacje studenckie  PPS zaczęły pow staw ać 
jeszcze w latach  90-tych np. w W arszaw ie w  latach  1895— 1896, w  Pe
tersburgu  ok. r. 1896, w  innych  m iastach  dopiero w  okresie  p rzed
rew olucyjnym . Składały  się z k ilkunastoosobow ych ścisłych kó łek  oraz 
z innych zhierarchizow anych organizacji szerszych. Prow adziły  szeroki 
zakres działalności, od ściśle agitacyjno-politycznej w śród robotników  
i żołnierzy, poprzez ośw iatow ą i sam okształceniow ą, w ydaw niczą itp. 
do organizow ania ku ltu ra lnych  im prez dochodowych. O sile tych  o r
ganizacji św iadczy w  pew nym  stopniu  fakt, że w  zorganizow anej na 
początku 1904 r. konferencji m łodzieży un iw ersy teckiej PPS wzięło 
udział 11 delegatów  z 7-miu m iast: W arszaw y, Petersburga, M oskwy, 
Kijowa, Charkow a, Rygi i D orpatu64. D ruga konferencja  studencka 
PPS odbyła się na  początku  1905 r.65

O bok studenckich posiadała PPS organizacje tzw. sztubackie, dzia
łające w ram ach Zw iązku M łodzieży Socjalistycznej. Było ich jednak  
niew iele, na  teren ie  K rólestw a było  ty lko  5 tak ich  organizacji: w  W ar
szaw ie (na początku 1904 r. g rupa PPS sięgająca w edług spraw ozdań 
ok. 50 członków), Radomiu, Łomży, Siedlcach i M ariam polu. Istn iały  
także koła PPS w  szkołach G rodna, Kowna i M ińska66. N ależy  p rzy 
puszczać, że by ły  to  o rganizacje niew ielkie, jakko lw iek  odegrały  
w okresie rew olucji pow ażną ro lę  w spółorganizując s tra jk  szkolny.

Poprzez ścisłe kom órki m łodzieżowe uzyskiw ała PPS w pływ  n a  
szersze postępow e organizacje m łodzieżow e jak  Zw iązek M łodzieży 
Socjalistycznej, Zw iązek Postępow ej M łodzieży Polskiej, stow . akad. 
„Spójnia”, organizacja „Promienistych** itp. Zw iązek M łodzieży Socja
listycznej, organizacja lew icow a, bezparty jna, pozostaw ała pod w p ły 

62 Ibidem.
63 J. K r z e s ła w s k i ,  Garść uwag o tow. Tytusie Bobrowskim, Kronika Ru

chu Rewolucyjnego w Polsce 1935, nr 1.
84 W. S z y m a ń sk a , Pierwsza konferencja młodzieży uniwersyteckiej PPS, Nie

podległość 1935, t. 10, s. 145 nn. Nekrolog D. Rymkiewicza, Kronika Ruchu Rewolu
cyjnego 1935, nr 1, s. 14—16.

65 Uchwały II Zjazdu kół młodzieży PPS. Biblioteka Jagiellońska, rękopis nr 7118.
68 Sprawozdanie ZMS na IV Zjazd Związku Postępowej Młodzieży Polskiej w 

XII 1904. Zjednoczenie 1905, nr 1.
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wam i SDKPiL, PPS, PPS-Proletariat i Bundu. Prow adził on pracę sam o
kształceniow ą w śród m łodzieży szkół średnich. W  1904 r. ZMS posiadał 
grupy w 9 m iejscow ościach na prow incji oraz w W arszaw ie, gdzie 
liczył ok. 250 członków 67. Zw iązek Postępow ej M łodzieży Polskiej, 
organizacja szeroka, federu jąca organizacje i g rupy  postępow e o róż
nych odcieniach ideologicznych i różnych nazw ach (w je j skład w cho
dził form alnie także ZMS) rozw ijał działalność przede w szystkim  
w śród em igracji polskiej w Rosji i na zachodzie Europy. W pływ y PPS 
w tym  Związku kształtow ały  się różnie w  różnych ośrodkach, stosun
kowo silną pozycję zdobyła sobie w Petersburgu, M oskwie, K ijowie 
oraz Paryżu68. W  W arszaw ie uzyskała PPS p rzew ażające w pływ y 
w lew icow ej, bezparty jnej organizacji studenckiej „Spójnia”, na  te re 
nie której w spółzaw odniczyły z n ią SDKPiL i Bund. „Spójnia” była 
stosunkow o liczną organizacją, w końcu 1903 r. skupiała w  W arszaw ie 
ok. 300 członków 69. N atom iast n iew ielkie w pływ y m iały zarów no PPS, 
jak  i inne partie  robotnicze na teren ie  drugiej w arszaw skiej o rgan i
zacji studenckiej „Bratnia Pom oc”, opanow anej praw ie w yłącznie przez 
endecję70.

W pływ y PPS w śród in te ligencji w ykraczały  n iejednokro tn ie  poza 
Królestwo, ale nie ograniczały się też do ośrodków  em igracyjnych. 
Tak np. pow ażny w pływ  w yw ierała  PPS na  działającą na teren ie  Ca- 
licji organizację tzw. „Prom ienistych”, założoną w la tach  1901/1902  
W  skład organizacji tej skupionej w okół pism a Prom ień w chodziła 
m.in. cała sekcja k rakow ska PPS, a jej członkow ie W . Jodko, Feliks 
Perl, Leon W asilew ski, odgryw ali przez w iele la t decydującą rolę w  re 
dakcji pisma. W  skład KC „Prom ienistych” w chodzili n ie jednokro tn ie  
późniejsi działacze PPS jak  w  latach  1902—3 Adam  Buyno, a w okresie 
1904— 1905 M arian Kukieł71.

Ale sym patyków  posiadała PPS nie ty lko  w  organizacjach m ło
dzieżowych. M iała ich także w innych grupach in teligencji, niezw ią- 
zanych organizacyjnie z partią, ale w sp iera jących  ją  m aterialn ie. Byli 
to ludzie często o n iew ykrystalizow anych zasadach ideologicznych, ale 
prow adzący postępow ą działalność kulturalno-ośw iatow ą. W  w ielu 
w ypadkach już w czasie rew olucji 1905 r. zw iązali się z PPS organiza
cyjnie. W ym ienić tu ta j należy przede w szystkim  zespół ludzi skupiony 
wokół Ogniwa, najbliżej zw iązanego z PPS oraz częściow o w spółpra
cowników Głosu i Prawdy. Ogniwo w latach  1903— 1905 redagow ali: 
L. Krzywicki, St. Stem powski i St. P o sn e r72. Do sym patyków  
PPS zaliczali się także in ic ja torzy  i tw órcy  U niw ersy tetu  Robct-

67 Ibidem.
68 W. S z y m a ń sk a , op. cit. oraz L. W a s il e w sk i, Polska Partia Socjali

styczna w pierwszym okresie jej rozwoju, op. cit.
69 List A. Buyny do [W. Jodki] z 3 XII 1903. AZHP, Korespondencja PPS, teka 4.
7o  Ibidem. J. K rz e s ła w s k i ,  Garść uwag o tow. Tytusie Bobrowskim, op. cit.
7i  L. W a s i le w s k i ,  Pamiętnik, maszynopis, s. 14, Biblioteka Narodowa, ręko

pisy, nr 4751; St. Loew enste in , Młodzież promienista w Galicji, Niepodległość 
1933, t. 10; J. H u le w ic z , Udział Galicji w walce o szkołę polską (1899—1914). Na
sza walka o szkołę polską, Warszawa 1934, t. III, s. 455.

72 K. R. Żyw ic k i, Działalność oświatowa (1880—1918). Księga Jubileuszowa 
PPS, op. cit., s. 289.
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niczego: St. Brzozowski, S. Goldberg. W  Radomiu, O strow cu grupy in
te ligencji postępow ej organizow ały legalne biblioteczki i w ypożyczal
nie książek po w siach, w prow adziły działalność ośw iatow ą jak  np. dr 
Rudzki w Lublinie, czy grupy postępow ych nauczycieli w  W arszaw ie 
(Stanisław M ichalski, N. Sam otyhow a i in n i)73.

Podobne kręgi ludzi skupiało Tow arzystw o W yższych Kursów W a
kacy jnych  w  Zakopanem , pow stałe w  październiku 1903 r. z in ic ja tyw y 
m.in. Kazimierza Kelles-Krauza, W. Feldmana, O. Bujwida. W  zarządzie 
Tow arzystw a przew ażali działacze PPS i PPSD (K. Krauz, Z. Golińska, 
E. Bobrowski, K. Krzeczkowski), natom iast zespół w ykładow ców  gru
pow ał tw órczą in te ligencję  postępow ą o różnych odcieniach ideolo
gicznych. W ym ienić tu  należy np. Ludwika Krzywickiego, Stanisław a 
Koszutskiego i innych. Tow arzystw o liczyło na początku r. 1905 ponad 
800 członków, z tego tylko połow ę z K rólestw a a resztę z Galicji i ośrod
ków  em igracyjnych. Podobnie przedstaw iał się zespół słuchaczy, li
czący w r. 1903/1904 500 osób, a w  1904/1905 — 370, sk ładający  się ze 
studentów , nauczycieli, urzędników  handlow ych i technicznych. Tak 
w śród członków  Tow arzystw a, jak  i słuchaczy PPS posiadała decydu
jące w pływ y polityczne.

Pam iętać jed n ak  trzeba, że szczerze postępow a, lew icująca in te li
gencja stanow iła w okresie przedrew olucyjnym  cienką ty lko w arstew 
kę w  społeczeństw ie polskim. W śród  w ielu grup in teligenckich silne 
było ciążenie do endecji (np. w  Łodzi). W  ciągu r. 1904 wraz ze zm ia
nam i zachodzącym i na arenie m iędzynarodow ej zaznaczyła się silna 
ew olucja in te ligencji na lewo. W yrazem  tego jest m.in. emancypo- 
w anie się części in teligencji spod w pływ ów  ND i nierzadkie przesunię
cia na korzyść w pływ ów  PPS.

Przegląd pow yższy nie daje  pełnej odpowiedzi na pytan ie  jak i był 
stan  liczebny organizacji PPS w  przeddzień rew olucji. Przede w szyst
kim ze w zględu na istn ie jący  stan  źródeł, jak  również ze względu na 
niedokładnie sprecyzow ane kry terium  członkostw a w PPS przedre
w olucyjnej i n iejedno litą  s truk tu rą  organizacji lokalnych. Udało się 
natom iast poczynić pew ne ustalen ia, dotyczące ośrodków  działalności 
PPS w K rólestw ie w  przeddzień w ybuchu rew olucji, zarów no w m iej
skich ośrodkach przem ysłow ych, jak  i na  wsi.

Sprawa bazy społecznej PPS w ym aga niew ątpliw ie dalszych badań, 
szczególnie potrzebne jest, jak  się w ydaje, po trak tow anie  tego za
gadnienia w rozw oju, porów naw cze zestaw ienie k ilku  przekrojów  
z różnych lat. N ie było to zam iarem  niniejszego artykułu. N atom iast 
dla pierw szych la t XX w ieku, mimo hipotetyczności wniosków, opar
tych  na fragm entarycznych danych  o charak terze pośrednim , m ożna 
stw ierdzić, że nie była  PPS w  swym  składzie społecznym  partią  jedno
litą, choć w; przew ażającej m ierze opierała się na robotnikach (w znacz
nym  stopniu w ielkoprzem ysłow ych), ale ze znacznym  udziałem  drobno
m ieszczaństw a oraz in te ligencji o szerokim  w achlarzu pochodzenia 
społecznego (szlachta polska i litew ska, burżuazja polska i żydow ska 
itp.). Środowisko drobnom ieszczańskie, objęte ag itacją  PPS obejm o

73 Sprawozdanie z konferencji CKR w Krakowie, op. cit.; W. T r z c iń s k i ,  
Z minionych dni, Warszawa 1937.
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wało częściowo rzem ieślników, szczególnie w drobnych ośrodkach 
m iejskich i na w si oraz w  jakim ś procencie (niestety, nieustalonym ) 
chłopstwo, do k tórego  PPS odw oływ ała się n ie  uw zględniając k lasow e
go zróżnicow ania wsi. W  ośrodkach działalności PPS na wsi, zapocząt
kow anej w om awianym  okresie, bazą tej partii był także w  znacznym  
stopniu p ro letaria t lub pó łpro le taria t przem ysłu spożywczego, leśnego, 
ceram icznego itp. C entralna kad ra  p a rty jn a  PPS w  om aw ianym  okresie 
pod względem  społecznym  była w  przew ażającym  stopniu inteligencka. 
W  pew nym  stopniu jednak, szczególnie w  w iększych ośrodkach prze
m ysłowych w chodzili w jej skład działacze robotniczy, w pierw szym  
pokoleniu, rek ru tu jący  się co najm niej w  połow ie z p ro le taria tu  p rze
mysłowego.

O rganizacje robotnicze stanow iły  najściślej zorganizow aną i n a j
trw alszą część partii. W ieś, a szczególnie chłopstw o było w  PPS zor
ganizow ane znacznie luźniej. N ajluźniej zaś u ję ta  organizacyjnie była 
inteligencja, choć tak  pod w zględem  ilościowym , jak  i jakościow ym  
odgryw ała ona w PPS pow ażną rolę. O kres bezpośrednio przedrew olu
cyjny  przyniósł w praktycznej działalności PPS podział na „organizację 
robotniczą“ i „stosunki” inteligenckie, w yrażający  się nie ty lko w for
m ach organizacji i działalności, ale i w  w yodrębnieniu  k ierow nictw a 
centralnego (tzw. centralne b iuro in teligenckie w  W arszaw ie). Było 
to w pew nym  stopniu odbiciem  niejednolitości społecznej i ideologicz
nej PPS. Jest rzeczą charakterystyczną, że zaraz na początku rew olucji
VII zjazd PPS w prow adził unifikację organizacyjną, a dalsze zjazdy 
sprecyzow ały jednolite  kry terium  członkostw a partii niezależnie od 
środowiska społecznego.

III

Trudności źródłowe na jak ie  napo tyka badacz w pływ ów  partii n ie 
legalnej, działającej w  w arunkach  policyjnego system u carskiego 
wzrosną jeszcze niepom iernie, gdy zechce się porów nać w pływ y kilku  
takich partii, działających w  tym  sam ym  w zasadzie środow isku spo
łecznym. N atrafiam y tu ta j bądź na  całkow ity  brak danych liczbowych, 
bądź w  w ypadku naw et zachow ania się pew nych inform acji tego ty 
pu — na liczby nieporów nyw alne. Trzeba się w ięc znowu uciekać do 
w skaźników  pośrednich, z góry zdając sobie spraw ę z fragm entarycz
ności i hipotetyczności wniosków.

N a teren ie  k lasy  robotniczej K rólestw a rozw ijały  działalność poli
tyczną SDKPiL i PPS, w  n iek tó rych  ośrodkach działała PPS-Proletariat, 
wśród p ro le taria tu  żydow skiego Bund. W  om aw ianym  okresie p róbo
w ała zdobyć w pływ y w śród p ro le taria tu  także endecja. Na teren ie  
Litwy i Suw alszczyzny raporty  urzędników  carskich no tu ją  działalność 
litew skiej SD, SDPRR, eserów, Bundu oraz PPS i SDKPiL. Podobnie jak  
SDKPiL i Bund, nie ograniczała PPS tery torium  sw ych w pływ ów  do 
ram  Królestwa, ale s ta ra ła  się je  u trw alić  także na teren ie  Litwy. 
W  odróżnieniu natom iast od tych  ostatn ich  partii sięgała do innych 
zaborów, bądź bezpośrednio (np. organizacje młodzieżowe, in te ligenc
kie, param ilitarne w  Galicji w końcu 1904 r.) bądź pośrednio — przez
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p róby  utrzym ania jedności program ow ej i kadrow ej z PPS zaboru p ru 
skiego i w znacznej m ierze — PPSD.

Zagadnieniem  pierw szoplanow ym  pozostaje jednak  rola PPS na tle 
m apy politycznej Królestwa.

Przed każdym  z historyków  sta je  tu taj zaraz problem  wspólnego 
m iern ika zasięgu organizacyjnego i zasięgu wpływ ów  partii robotni
czych. Spośród w ielu  m ożliw ych w skaźników  bierzem y pod uw agę ty l
ko kilka: zasięg kolportażu w ydaw nictw  party jnych , w pew nym  za
kresie  w ysokość nakładu  pism oraz represje ze strony w ładz carskich.

W  pewnym  stopniu  rolą w skaźnika dla usta len ia  ośrodków  dzia
łalności różnych partii i stopnia docierania ich do p ro le taria tu  przem y
słow ego może być sta ty styka  korespondencji terenow ych, drukow anych 
w  pism ach party jnych . K orespondencje te  nie m ogą natom iast, jak  się 
w ydaje, daw ać odpow iedzi na dalej idące py tan ie  jak  np. stan  organi
zacy jny  partii, chyba ty lko  w w ypadkach w yraźnego zaznaczenia 
w korespondencji istnienia m iejscow ej kom órki party jnej. Jednak  
w  tym  ostatnim  w ypadku konieczna jes t konfrontacja z innym i doku
m entam i (jak np. wspom nienia). W  każdym  razie przy analizie takiej 
s ta ty styk i korespondencji terenow ych niezbędne jest uw zględnienie 
tak ich  czynników  jak  typ pisma, k tó re  je  drukuje  (agitacyjno-m asow e. 
teoretyczne, lokalne, centralne itp.) oraz w pływ  redakcji pism a (kory
gow anie, „b rakow an ie”, uzupełnianie korespondencji lokalnych przez 
działaczy cen tralnych  itp.). W reszcie sprecyzow ania w ym aga sama 
definicja „korespondencji robotn iczej”. N asuw a się pytanie, czy należy 
zaliczyć do tej ka tegorii w szystkie korespondencje, czy ty lko  te, k tó re  
w yraźnie  zostały  zakw alifikow ane przez redakcję  jako korespondencje 
,,z fabryk i w arszta tów ” itp.? czy też k ry terium  w inien być fakt, że 
korespondencja  pochodzi z konkretnej fabryki lub „fachu” niezależnie 
od m iejsca, k tó re  zajm uje w  piśmie.

Istotnym  w skaźnikiem  przy porów naw czym  rozpatryw aniu zakre
sów  w pływ ów  k ilku  partii robotniczych byłoby zestaw ienie poszcze
gólnych ośrodków  działalności tych  partii z punktu  w idzenia ich ak 
tyw ności w ruchu m asow ym  jak  np. w organizow aniu strajków , m a
n ifestacji pierw szom ajow ych, an tyw ojennych i innych zgromadzeń 
m asow ych itp. Porów nanie takie w ym agałoby przede w szystkim  od
n iesien ia do tak tyk i tych  partii, k tó ra  z reguły  determ inow ała formy 
działania. N ależałoby w ięc wziąć pod uw agę k ilka form w ystąpień 
m asow ych i ich zasięg. U stalenia tak ie  w ym agają specjalnych badań, 
w ystępu ją  tu taj bowiem  dodatkow e trudności źródłowe: konieczność 
konfrontacji w ew nętrznych  źródeł party jnych  z urzędow ym i, k tóre 
w  zakresie roli poszczególnych partii w ruchu masowrym nie dają w y
czerpujących i w iarygodnych inform acji.

W obec zupełnego braku  s ta tystyk  party jnych  sprzed 1905 r. spraw a 
liczebności partii robotniczych pozostaje o tw artą. W edług szacunku 
w spółczesnych były  to cyfry rzędu kilku setek, nie przekraczające 
tysiąca. Nieco dokładniejsze dane podają  spraw ozdania w ew nętrzne 
SDKPiL i PPS dla W arszaw y. N iestety, są to także dane szacunkow e:

74 Zob. przypis nr 33 na s. 363.
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konferencja  w arszaw ska SDKPiL z początku 1904 r. podaje  liczbę or
ganizacji „ścisłej“ SDKPiL w W arszaw ie na 125— 150 osób. A nalogiczny 
konferencja  PPS podaje  423 członków organizacji „ścisłe j” PPS w  W a r
szaw ie w  końcu 1903 r.

W reszcie  w ażnym  kry terium  składu społecznego partii, te ry to ria l
nego zasięgu ich w pływ ów  m ogą być finanse party jne. Je s t to jednak  
czynnik  bardzo trudny  do w ykorzystan ia  przy  rozw ażaniach porów 
naw czych, odnoszących się do kilku partii ze względu na n ieporów ny
w alne często system y prow adzenia spraw ozdań finansow ych, n ie m ó
w iąc już o tym, że spraw ozdania tak ie  w  m inim alnym  zakresie  się 
przechow ały.

W eźm y natom iast pod uw agę zasięg kolportażu w ydaw nictw  par - 
ty jnych , zestaw iony na  podstaw ie spraw ozdań urzędników  carskich 
z tym i w szystkim i zastrzeżeniam i, k tó re  zaznaczyliśm y w yżej, przy 
analizie  tych  danych dla PPS (obie pa rtie  i SDKPiL i PPS posługiw ały  
się podobnym  sposobem  rozpow szechniania sw oich w ydaw nictw  
w przeciw staw ieniu  np. do endecji). Zasięg kolportażu SDKPiL lub 
PPS był niew ątpliw ie zw iązany z zasięgiem  organizacyjnym  tych  partii, 
chociaż oczyw iście nie musiał, i nie m ógł naw et, z nim  się pokryw ać.

R aporty  policyjne władz adm inistracyjnych  o rozpow szechnia
niu w ydaw nictw  partii rew olucyjnych  w ym ieniają  k ilkadziesiąt 
m iejscow ości, do k tó rych  docierały odezw y PPS — z tego ponad 
25 w iększych  m ia s t74. Te same źródła podają d la SDKPiL ok. 10 
w iększych  ośrodków , Są to  ośrodki, w  k tó rych  obok siebie działały 
obie partie, tak ie  jak  W arszaw a, Łódź, Częstochow a, Zaw iercie, Sosno
wiec, Kalisz, Białystok, Łomża, W ilno. N ie  sięgały natom iast w y d aw 
nictw a SDKPiL W okresie przedrew olucyjnym  tak ich  ośrodków  (które 
pozostaw ały  terenem  działalności PPS) jak  Zagłębie S taropolskie z Ra
domiem, Kielcami, O strow cem  itp., Lublin i okolice (z w yją tk iem  
Puław , k tó re  były silnym  ośrodkiem  w pływ ów  SDKPiL), Siedlce, guber
n ia  w arszaw ska i p łocka z W łocław kiem , Łowiczem, Płockiem  itp. oraz 
Suw alszczyzna75.

Z inform acji tych  nie należy  w yciągać zbyt daleko idących  w nio
sków  biorąc pod uwagę, że urzędnicy  carscy  m ogli n ie uchw ycić 
w szystkich  punktów , do k tó rych  docierały  w  rzeczyw istości w ydaw 
nictw a rew olucyjne, a przez to —  rzeczyw istej p roporcji pom iędzy 
w ydaw nictw am i poszczególnych partii. Poza tym  na zasięg  kolportażu, 
a w jeszcze w iększym  stopniu na po litykę  w ydaw niczą SDKPiL i PPS 
m iały  w pływ  różnice tak tyczne m iędzy tym i partiam i. D latego dla in
teresu jących  nas zagadnień n iew iele da porów nanie nak ładu  odezw, 
k tó rym  np. PPS przypisyw ała głów ną ro lę w  sw ojej działalności agi
tacy jn e j76. W ysokość nakładu  była w  znacznym  stopniu  odbiciem  - -  
poza po lityką  w ydaw niczą — m ożliw ości technicznych partii (czasami

75 Sprawozdanie SDKPiL z 1904 r. na Międzynarodowy Kongres Socjalistyczny 
w Amsterdamie podaje, że komitety lokalne lub mężowie zaufania SDKPiL istniały 
w następujących ośrodkach: Warszawie, Łodzi, Częstochowie, Białymstoku, Wilnie, 
na Lubeiszczyźnie oraz w różnych ośrodkach Zagłębia Dąbrowskiego. B. S c h m id t, 
Socjaldemokracja Królestwa Polskiego i Litwy 1893—1904, t. I, Moskwa 1934, s. 498 
nn.

76 Przedświt 1904, nr 5—6, 7, 8, 9.
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był to czynnik decydujący). Mimo to każda partia  przy usta lan iu  n a 
k ładu  brała na ogół pod uw agę możliwości rozpow szechnienia danego 
w ydaw nictw a i z punktu  w idzenia kolportera, i z punktu w idzenia od
biorcy. W ydaje  się więc, że można przyjąć pew ną w zajem ną zależność 
m iędzy w ysokością nak ładu  a m ożliw ością kolportażu. Choć n iew ątp li
w ie jest to w skaźnik  m ało p recyzy jny  i wymaga, obw arow ania w ielu 
zastrzeżeniam i: po pierw sze z reguły  kolportow ano ty lko  jakąś  n ie 
znaczną część nakładu, k tó ry  przy transporcie przez gran icę i w  k ra ju  
narażony był na przechw ycenie przez w ładze carskie, a w ięc w ysokość 
nakładu  niew spółm ierna jest z liczbą odbiorców, do k tó rych  odezw y 
rzeczyw iście docierały  i po drugie, liczba odbiorców  nie by ła  rów no
znaczna z liczbą czytających.

Stosunkowo w ięcej może dać wzięcie pod uw agę w ysokości n a 
k ładu  Robotnika i Czerw onego Sztandaru, k tó ry  w 1904 r. w ynosił dla 
obu pism ponad 2000 egz., przy czyni ostatn i num er Czerw onego Sztan
daru  w 1904 r. w yszedł w nakładzie 5000 egz.77. W ysokość nak ładu  
m oże być tu ta j o ty le  bardziej p recyzyjnym  w skaźnikiem  liczebności 
i zasięgu w pływ ów  partii, że pism a te  w w iększym  stopniu niż odezw y 
przeznaczone były  d la  określonego odbiorcy, a do ich  kolportażu  
w przypadku jednej i drugiej partii przyw iązyw ano w ielką w agę. Choć 
i tu ta j na w ysokość nak ładu  m iały w pływ  także m ożliw ości techniczne 
partii, jak  rów nież ich  polityka w ydaw nicza. Tak np. w  om aw ianym  
okresie k ierow nictw o PPS kładło w iększy nacisk  na w ydaw anie  i roz
pow szechnianie odezw niż Robotnika. W reszcie w w ypadku PPS Robot
n ik  był ty lko jednym  z w ielu w ydaw anych w  tym  okresie ag itacy jnych  
pism  centralnych  i lokalnych, podczas gdy Czerw ony Sztandar był 
jedynym  pism em  SDKPiL tego typu. N iestety, nie znam y nak ładów  pism  
lokalnych  PPS, należy  założyć, że w  sumie sięgały  one co najm niej 
ty siąca  egzem plarzy. N ajistotniejszym i, choć ułam kow ym i danym i dla 
om aw ianych zagadnień będą wreszcie, pochodzące ze źródeł p a rty j
nych  liczby kolportow anego w W arszaw ie Czerw onego Sztandaru  
(dane z początku 1904 r.) — 450-600 egz. 78 i Robotnika (dane z końca 
1903 r.) — 800 egz. 79. Konieczne jest ty lko  i tu ta j jedno  w ażne zastrze
żenie: każdy egzem plarz pism a nielegalnie krążył na ogół z rąk  do 
rąk  i czytany był przez w iele osób.

Jeszcze trudn iejszą spraw ą jest porów nyw anie w pływ ów  PPS 
i Bundu, partii działającej w yłącznie w śród żydow skiego p ro le taria tu . 
Także PPS prow adziła działalność ag itacy jną i o rganizacyjną w śród tej 
części p ro letaria tu  K rólestw a. O środki tej działalności by ły  d la oTdu 
partii wspólne, a w ięc przede w szystkim  W arszaw a, Płock, Łódź 
i okręg łódzki łącznie z Pabianicam i i Piotrkowem , Siedlce, B iałystok 
i Suw ałki oraz na Litwie: W ilno, Grodno, Kowno. W ydaw nictw a Bundu 
znacznie przekraczały  sw ą ilością i nakładem  żydow ską lite ra tu rę  PPS, 
np. odezwa Bundu do zm obilizow anych z końca 1904 r. w ydana została

77 Ż. K o r m a n o w a, Materiały do bibliografii..., op. cit., s. 6 i 67.
78 Konferencja warszawskich organizacji SDKPiL (marzec 1904), Czerwony Sztan

dar 1904, nr 16.
79 Op. cit., sprawozdanie z konferencji warszawskiej PPS z listopada 1903 r.
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w  35 000 egz., a analogiczna żargonow a PPS —  w 9000 egz.80. Ponieważ 
jednak  lite ra tu ra  bundow ska była  rozpow szechniana na teren ie  w szyst
k ich  ośrodków  żydow skich w Rosji — n ak łady  te  n ie m ogą być porów 
nyw ane (naw et przy tych  w szystkich  zastrzeżeniach, o k tó rych  była  już 
m ow a przy  próbie zestaw ienia w pływ ów  PPS i SDKPiL). Przew aga 
w pływ ów  Bundu w śród p ro le taria tu  żydow skiego w  porów naniu  z PPS 
jes t zresztą rzeczą niew ątpliw ą.

Szczególnie na teren ie  Litwy i Białorusi „Bund” posiadał szerokie 
w pływ y docierając naw et do m ałych m iasteczek. Źródła ochrany  car
skiej szacują stosunek liczbowy organizacji PPS i Bundu w  1904 r. na 
Litw ie na  1:10. N a teren ie  samej ty lko Litw y posiadał Bund w edług 
tych  źródeł około 14 kom itetów  lokalnych  nie licząc K om itetu W ileń
skiego81. N a teren ie  Królestwa, zdaniem  h isto ryka  PPS82, Bund nie do
rów nyw ał wpływom  PPS naw et w śród robotników  żydow skich. Nie 
dysponujem y, n iestety , w  tej spraw ie żadnym i danym i liczbowym i. 
Jed n ak  cy tow any pogląd budzi w ątpliw ości, jeśli weźm ie się pod 
uw agę w ystępujące w  korespondencji i spraw ozdaw czości PPS liczne 
w zm ianki o sile Bundu, o jego sprężystości organizacyjnej, zagraża
jącej wpływom  PPS82. Także spraw ozdania po licy jne z okręgu  łódzkie
go w ysuw ają  Bund na pierw sze m iejsce spośród partii działających 
w śród k lasy  robotniczej.

PPS P ro le taria t posiadała w okresie przedrew olucyjnym  w pływ y 
niew ielkie, m ożna tu  mówić w łaściw ie jedyn ie  o dw óch ośrodkach; 
W arszaw ie i Lodzi. I tu  zresztą w pływ y tej partii o charak terze  spisko
w ym  już w  założeniach program ow ych, by ły  bardzo ograniczone.

D odatkow ą trudnością dla usta len ia  głębokości w pływ ów  różnych 
partii robotniczych obok braku  przekazów  źródłow ych jes t duża p łyn
ność pom iędzy nimi. N ie dysponujem y w  tej spraw ie żadnym i, naw et 
szacunkow ym i danym i liczbowymi.

W eźm y pod uw agę jeszcze jeden  w skaźnik  pośredni dla porów na
n ia  ak tyw ności i siły  partii robotniczych w  Królestw ie, a m ianow icie 
liczbę poszukiw anych listam i gończymi, rozsyłanym i przez departam ent 
policji carskiego m inisterstw a spraw  w ew nętrznych. O to zestaw ienie 
poszukiw anych w 1904 r. i na początku r. 1905 rew olucjonistów  za 
działalność polityczną w  latach  1902— 1904 84 :
N a ogólną ilość 240 poszukiw anych przypada oskarżonych o p rzyna
leżność do:
Bundu 76 osób PPS 24 osoby
Bundu i SDKPiL 11 „ PPS-Proletariat 7 „
SDKPiL 74 íf Poalej-Syjon 1 „
bez przynależności part. 114 osób.

8° Wydawnictwa PPS, Przedświt 1904, nr 5—6, 7, 8 i 9 oraz M. K au fm an , Przy
czynek do historii żydowskiej organizacji PPS, op. cit., s. 35 nn. oraz CGIA, D.P.O.O. 
nr 5/40/2 — 1904, k. 77.

8i  Raport naczelnika wileńskiego oddziału „ochrany” z 20 IV 1904; CGIA, D.P.O.O. 
nr 5/23 — 1904, k. 1.

82 L. W a s i le w s k i ,  Polska Partia Socjalistyczna,. op. cit., s. 61.
83 Op. cit., sprawozdanie z konferencji CKR PPS w Krakowie; list F. Sachsa do 

[Komitetu Zagranicznego] z 30 VII 1903. AZHP, Korespondencja PPS, teka 34 oraz 
Memoriał B. Czarkowskiego z 1901/1902, ibidem, teka 6.

84 AGAD, GGW, 1—2, nr 103703, k. 1—271.
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I znowu konieczne jest jedno zastrzeżenie, k tóre w skazuje  frag
m entaryczność i n ieprecyzyjność danych. Przede w szystkim  zestaw ione 
przez nas liczby dotyczą ty lko  niew ielkiej części ak tyw nych  uczestn i
ków  partii robotniczych, a m ianow icie tej części represjonow anych  
przez cara t rew olucjonistów , k tórej udało się uniknąć aresztow ania, 
bądź uciec z m iejsca, w k tórym  odbywali karę. O ile m ożna przyjąć, że 
ty lko  n iew ielka część ak tyw nych  członków partii robotniczych w  okre
sie przedrew olucyjnym  un iknęła  nadzoru policyjnego, w ięzienia, czy 
zsyłki w  ogóle, o ty le  poszukiw ani listam i gończymi nie stanow ią na- 
pew no ich w iększości.

U derza w tym  zestaw ieniu  w ysoki procent poszukiw anych za dzia
łalność w  Bundzie, św iadczy to z pew nością m.in. o dużej, n iedocen ia
nej w historiografii roli Bundu w ruchu rew olucyjnym  w K rólestw ie — 
jakko lw iek  nie należy  zapom inać, że urzędnicy carscy podaw ali często 
bałam utne inform acje o przynależności party jnej, co w ynikało  przede 
w szystkim  z ich dezorientacji. O tym  przypuszczalnie św iadczy zali
czenie całej g rupy  poszukiw anych rew olucjonistów  z Łodzi i gub, 
p io trkow skiej do „rzekom ej” w spólnej’ organizacji Bundu i SDKPiL85. 
N ieprecyzyjność tego zestaw ienia polega więc przede w szystkim  na 
tym, że nie m ożna przyjąć, by  dezinform acja urzędników  adm in istracy j
nych i policji carskiej nie w płynęła na proporcje m iędzy tym i g ru 
pam i represjonow anych, k tó rych  przynależność party jna  została okreś
lona. Po drugie — dane te naw et w swoim w ąskim  zakresie są niepełne; 
najw iększą  pozycję, obejm ującą praw ie połow ę poszukiw anych stanow i 
grupa bez zaznaczenia przynależności party jnej. W  grupie tej m ożna 
przeprow adzić następu jący  podział w edług przytoczonej w  listach  goń
czych charak te ry styk i działalności politycznej poszukiw anych:

Brak przynależności pa rty jn e j u tak  znacznego procen tu  zw iększa 
oczyw iście możliwość zn iekształcenia proporcji m iędzy poszczególnym i

85 Jest także prawdopodobne, że całą tę grupę należałoby zaliczyć do Bundu, 
który używał także w nagłówkach swych wydawnictw i pieczęciach Łódzkiego Ko
mitetu nagłówka „socjal-demokratyczny”, W skład tej grupy 11 działaczy wchodzą 
wyłącznie robotnicy żydowscy.

za przynależność do ta jnej organizacji rew olucyjnej (§ 250) . 35
za przechow yw anie lub rozpow szechnianie n ielegalnej lite ra tu ry  

(§§ 251 i 2 5 2 ) .......................................................................................... 36
za przem yt nielegalnej lite ra tu ry  przez g r a n i c ę .............................. 4
za udział w zebraniach robotniczych ..................................................... 0
za udział w dem onstracjach u l i c z n y c h ............................................. J
za zatajen ie  rew olucyjnej działalności innych osób (§ 126) 3
za przekroczenia przeciw  „porządkowi społecznem u’’

np. za podżeganie do stra jku  (§§ 272 i 3 1 8 ) ..................................... 2
bez charak te ry styk i działalności p o l i t y c z n e j ...................................... 18

razem 114
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partiam i, przy czym trudno naw et przew idzieć, w jakim  k ierunku  mo
głyby one zachodzić. Szczególnie w  podgrupach: za przynależność do 
tajnej organizacji, za przechow yw anie n ielegalnej literatu ry , za udział 
w zebraniach robotniczych k ry ją  się z pew nością działacze rew olucyjni, 
zw iązani z określonym i partiam i politycznym i. A  stanow ią te  podgrupy 
pow ażną pozycję 80 osób (gdy rubryka z zaznaczoną przynależnością 
party jną  w ynosi 126 osób). Brak zaznaczenia tej przynależności u osób 
represjonow anych za udział w  dem onstracjach ulicznych bądź za prze
m yt nielegalnych w ydaw nictw  — jak  się w ydaje  — w większym  
stopniu mógł być w yrazem  rzeczyw istego stanu rzeczy niż braku  
orien tacji organów  carskich. N ależy w ięc przypuścić, że dalsze „anoni- 
m ow e” podgrupy nie zm ieniłyby w pow ażniejszym  stopniu  „m apy” 
politycznej, uzyskanej w pierw szym  zestaw ieniu.

W yw ód pow yższy jest próbą poszukiw ania m etod badania  bazy 
społecznej, zakresu oddziaływ ania, siatki organizacyjnej itp. zorgani
zow anego ruchu robotniczego w  Polsce na  przykładzie jednej ty lko 
partii. Istn iejący  stan  źródeł dla tych  zagadnień narzuca konieczność 
drobiazgow ych i m ozolnych poszukiw ań, na  ogół niew dzięcznych, gdyż 
nie często mogą prow adzić do dalej idących wniosków. Tym bardziej 
niezbędne są badania, prçw adzone dotąd w  niew ielkim  zakresie tylko 
nad om ówioną w yżej problem atyką w odniesieniu do różnych partii 
robotniczych — i to w  oparciu o jak  najszerszą bazę źródłow ą. Jed n o 
cześnie w arto  podkreślić, jak  trudne jest dokładniejsze określenie w za
jem nego stosunku sił pom iędzy partiam i robotniczym i, gdyż siły te 
podlegały raz po raz niespodziew anym  zmianom, w yw oływ anym  rep re 
sjam i carskimi, co zawsze oddziaływ ało na zakres w pływ ów  politycz
nych. N ie m ówiąc już o różnicach bazy społecznej, terenów  działania, 
form działalności m asow ej, a głów nie polityki i ideologii, k tó re  to róż
nice ogrom nie u trudn ia ją  w szelkie porów nania, a czasem  naw et w prost 
uniem ożliw iają.

N a zakończenie tych  rozw ażań w arto  dodać, że polityczny, zorgani
zow any ruch robotniczy K rólestw a był w  tym  okresie z w ielu p rzy
czyn jeszcze daleki od um asow ienia, choć zasadnicze zm iany pod tym  
względem  przyniosła już rew olucja 1905 r. N iew ielkie ilościow o roz
m iary  politycznego ruchu robotniczego widoczne są szczególnie w  ze
staw ieniu  z ogólną liczbą robotników . Jeśli w eźm iem y pod uw agę 
liczbę ok. 253 tys. robotników , objętych  inspekcją  fabryczną 
w r. 1903/1904 (a w ięc ty lko  część całej k lasy  robotniczej Królestwa), 
to okaże się, że w łaściw e organizacje party jne, tzw. ścisłe, o charak 
terze kadrow ym  stanow iły  w  okresie przedrew olucyjnym  znikom y od
setek  p ro letaria tu , rzędu k ilku  promili. A le w zestaw ieniu  z tym  sta 
nem  rzeczy silniej w ystępu je  różnica m iędzy ilościow ym  i j a k o ś 
c i o w y m  znaczeniem  ruchu robotniczego w społeczeństw ie polskim  
i tym  bardziej docenić w ypadnie rolę, jak ą  odegrały  partie  robotnicze 
już w  dniach rew olucji. W ów czas to  już niew ątpliw ie sta ły  się poli
tycznym i kierow nikam i w ielotysięcznych w ystąp ień  m asow ych. Rew o
lucja przyniosła swój plon m.in. w gw ałtow nym  procesie um asow ienia 
sam ych partii robotniczych, dokonyw ającym  się w  la tach  1905— 1906. 
W  r. 1906 SDKPiL liczyła ok. 30 tys., a PPS — 46,5 tys. cz łonków 86. 
Brak n ieste ty  analogicznych liczb dla Bundu), co w zestaw ieniu  z ok.
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300 tys. robotników  przem ysłow ych K rólestw a stanow i już 25°/o, 
a przecież pod w pływ am i tych  partii znajdow ało się co najm niej drugie 
ty le. W  jak i sposób dokonały  się te  ogrom ne przem iany w  obliczu 
politycznym  społeczeństw a polskiego, jak ie  środow iska społeczne 
objęły, jak ie  czynniki o nich zadecydow ały — w szystkie te pytania 
w ciąż jeszcze czekają na odpowiedź, k tó rą  dać pow inny now e badania.

86 Op. cit., sprawozdanie z V zjazdu SDKPiL (czerwiec 1906) s. 9 oraz sprawo
zdanie z IX zjazdu PPS (listopad 1906), Kraków 1907, s. 8—9.
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АННА ЖАРНОВСКА

С Ф ЕРА  ВЛ И Я Н И Я , ПОПУЛЯРНОСТЬ И С ОЦИ АЛЬНЫ Й  СОСТАВ ППС 
Н А К А Н У Н Е РЕВОЛЮ ЦИИ 1905 Г .

Автор статьи, использовав доступные архивные источники и печатные материа
лы, пытается путем сопоставления этих скудных отрывочных данных отобразить 
организационную структуру, сферу политического влияния и социальный состав 
ППС в период, предшествовавший революции 1905 года.

Статья представляет собой попытку вести исследования по вышеуказанным во
просам, ссылаясь на пример только одной рабочей партии.

Первые годы XX века, в особенности 1904 год — это время значительного рас* 
ширеяия деятельности и усиления влияния всех партий и политических группи
ровок. Это касается также ППС. Отсутствие демократических свобод, господство
вавш ая в то время в Королестве Польском царская полицейская система, нелегаль
ное положение ППС — все это мешало ей приобрести массовый характер и прида
вало ее организационной структуре черты кадровой партии.

Согласно этой структуре ППС делилась с организационной точки зрения на 
ряд группировок, а также на рабочие, интеллигентские и крестьянские группы. 
Известной автономией пользовались также национальные группы: еврейские и не
мецкие. Наряду с организацией ППС в Польше существовал’ также хорошо нала
женный иностранный отдел этой партии.

В условиях царской полицейской системы, когда организационная деятельность 
была сильно ограничена, вопрос значения и сферы влияния ППС (как и других 
рабочих партий) в большой степени решали ее техническая оперативность, изда
тельская деятельность, а также распространение печатных материалов.

Ввиду отсутствия данных, касающихся партийного учета, а также ввиду недо. 
статочно четкого определения критёрия членства и неоднородной структуры мест
ных организаций ППС дореволюционного периода нет возможности полностью уста
новить численность партии. В тот период более значительные рабочие организа
ции ППС существовали в таких промышленных центрах Королества Польского, как 
Варшава, Лодзь, Домброва Гурнича, Радом, Ченстохова, Калиш. Кроме этих круп
ных городских и промышленных центров ППС организовала в 1904 г. новые груп
пы в плоцкой, варшавской, келецкой и люблинской губернях, а также среди рабо
чих сахарных, цементных, кожевенных заводов и т. д. В сельских районах (в 
окрестностях Радома и Островца, Ловича, Седлец и Люблина) ППС стала вести аги
тационную работу лишь в 1903 — 1904 гг.

Самые значительные интеллигентские организации ППС существовали в Вар
шаве, Ченстохове, Радоме и Островце. Большим влиянием пользовались организа
ции партии заграницей: в Германии, Ш вейцарии, Бельгии и других странах, а 
также в русских университетских центрах. Надо полагать, что среди интелли
генции основную группу, находившуюся под влиянием ППС, составляла молодежь.
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Непосредственно перед революцией часть интеллигенции, тяготевшей ранее к Эн- 
деции (Narodoiua Demokracja) подпала под влияние ППС.

Вопрос общественной базы ППС требует дальнейших исследований. Еслн дело 
касается начала XX века то, на основании имеющихся отрывочных данных, моле
но предположить, что социальный состав ППС не был однородным, несмотря на то. 
что главным образом партия опиралась на рабочих (в значительной мере рабочие 
крупной промышленности). В рядах ППС насчитывалось довольно много предста
вителей мелкой буржуазии, равно как интеллигенции из различных кругов: поме* 
щичьих, мелкой шляхты и буржуазии.
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ANNA ŻARNOWSKA

LA PORTÉE, LES INFLUENCES ET LA BASE SOCIA LE 
DU PARTI SO CIA LISTE PO LO N A IS A  LA VEILLE DE LA RÉV O LU TIO N  DE 1905

L’arrtíicle est un essai sur la confrontation’ des données peu nombreuses, 
menues et fragm entaires accumulées sur la base des sources d’archives et imprimées 
accessibles sur l ’état d’organisation, de la portée, des influences politiques et de 
la base sociale du P arti Socialiste Polonais dans la période qui précédait directement 
le d’ec lenchement de ila ré v olution de 1905.C’est une tentative de découvrir les 
méthodes des recherches sous-mentionnées sur un exemple d’un seul parti ouvrier.

Les) prem ières années du XXe siècle, particulièrem ent l ’année 1904, sont une 
période d ’un ample élargissement d’activité e t d ’accroissement des influences de 
tous les partis et groupements politiques. Cela concerne aussi le P arti Socialiste 
Polonais. Le défaut de lilbertésl démocratiques, le système policier tsariste  régnant 
dans le Royaume de Pologne, l’illégalité du P ar t i Socialiste Polonais, rendaient 
à ce parti impossible son action en masse et formaient sa structure d’organisation 
comme! parti de cadres dans un grand degré. Cette /structure se distingue par la 

division en  organisations rigoureuses et détachées ainsi qu’en organisations juives 
e t des intéllectuels. Les organisations juives e t allemandes possédaient une 
certaine autonomie nationale. Il existait auprès de l ’organisation nationale du 
P a ïti Socialiste Polonais une section étrangère plus ample de ce, parti.

Dans les conditions du régime policier tsariste,, quand les possibilités d’activités 
e t d ’organisation étaint très restreintes, soni habileté technique, son activité éditoriale 
et colportage ont décidé dans un grand degré de sa force e t de la portée d’influances 
du  P a rti Socialiste Polonais.

L ’état des sources existant {point d ’enregistrement de Parti), aussi que le 
critère de dignité de membre précisé inexactement et /la structure hétérogène des 
organisations locales du P arti Socialist e Polonais de la période prè — révolu
tionnaire, ne perm ettent pas de présenter en plein le tableau de son 
é ta t numérique. Les plus fortes organisations ouvrières du P arti Socialiste Polonais 
à cette (périodle existaient dans centres plus grandis du Royaume de Pologne, 
comme Varsovie, Łódź, Dąbrowa Górnicza, Radom, Częstochowa, Kalisz. A coté 
de ces centres de grandest villes e t de grande industrie en 1Ö04, le P a rti Socjalistę 
Polonais créeait de nouvelles organisations su r le territo ire des „gouvernements” d}e 
Varsovie, Płock, Kielce et Lublin, parm i les ouvriers des sucreries, desl usines de 
ciment, des tanneries etc. Les terrains urbains (les environs de Radom et Ostrowiec,. 
Łowicz, Siedlce e t Lublin), ne commencèrent à être englobés par la  propagande dlu 
P arti Socialiste Polonais qu’en 1903—04. Les organisations les plus fortes des 
intéllectuels du P arti Socialiste Polonais existaient à Varsovie, Częstochowa, Radom 
e t  Ostrowiec; une grande p a rt des influences de ce parti fu t concentrée dans
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les sections étrangères: allemandes, suisses, belges etc. et djams les villes universi
taires russes. Il faut croire que la jeunesse formait le groupe central parmi les 
intellectueles demeurant sous l’influence du Parti Socialiste Polonais. Dans la 
période directement pre-révolutionnaire une partie des intellectuels se libéra 
des influences du Parti de la démocratie Nationale et subit l’influence du 
Parti Socialiste Polonais.

Le problème de la base sociale du Parti Socialiste Polonais exige des 
recherches ultérieures. Picur les premières années du XXe siècle, s’appuyant sur 
les données fragmentaires, il est possible de mettre en avant l’hypothèse que 
le Parti Socialiste Polonais n’était pas dans sa composition sociale un parti 
homogène, quoique elle s’appuyait dans la mesure prépondérante sur les ouvriers 
(de grande industrie — dans un degré considérable). La petite bourgeoisie et 
les intellectuels descendant de propriétaires fonciers, de petite noblesse et de la 
bourgeoisie participèrent dans un nombre assez considérable au Parti Socialiste 
Polonais.
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